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Polska: ratuje sięod niewoli ekonomlcznej  DR. KOCH KANCLERZEM NIEMIEC
W nowym rządzie niemieckim znajdujesię czte-rech byłych kanclerzy
 

BERLIN, 16 grudnia. - Dr.Erich Koch, były minister sprawzagranicznych i przywódca par-tji demokratycznej, któremu prezydent Hindenburg przedwczo-raj polecił utworzenie nowegorządu, wykonał powierzoną mumisję i zorganizował nowy rząd,w którego skład wchodzą naj-wybitniejsi „politycy niemieccy,a między nimi czterech byłych l
 

PREZYDENT FRANCJI, PROTESTANT, WRĘCZA

KAPELUSZ KARDYNALSKI
 

Papież zarządził, iż nowy k

odznakęodgłowy panxtwa

PARYŻ, 16 grudnia. - Bona-
ventura Cerretti, nuncjusz pa-
pieski we Francji, który został
podniesiony do godności kardy-
nała na ostatnim tajnym konsy-
storzu papieskim, wbrew dotych
czasowemu zwyczajowi wkoście
le rzymsko-katolickim, ma pozo-
stać nadal na swem dotychcza»
sowem stanowisku i kapelusz
kardynalski, jako odznakę swej
godności, ma przyjąć z ręki pro-

RUMUNIA

-

PRZYWRACA

-

ŚREDNIOWIECZNE

ZWYCZAJE
gop

WIEDEXN, 16 grudnia. - We-
dług wiadomości otrzymanych z
wiarogodnych źródeł, komendant
besarabskiego miasta Jodenice,
ogłostł dekret przewidujący o-
bowiązkowe pozdrawianie urzęd-
ników państwowych przez lud-
ność cywimą na podoblenstwo
średniowiecznego zwyczaju, któ-
ry się przyczynił do wybuchu re
wolucji w Szwajcarji i powsta-
nia legendy o szwajcarskim bo-
haterze narodowym, który nie
chciał złożyć ukłonu przed ka-
pełuszem książęcym, umieszczo-
nym na żerdzi. Dekret komen-
danta rumuńskiego przewiduje
noszenie na wysokiej żerdzi ka-
pelusza komendanta miasta, aby
ludność miasta mogła praktyko-
wać swe pozdrowieniowe ukłony,
które ma składać na wypadek
spotkania komendanta miasta
lub urzędników państwowych.

Damaszek znowu w ogniu

walk

JEROZOLIMA, 16 grudnia. -
Wojska francuskie użyły artylerji,
karabinów maszynowych i aero-
 

Wypełnij -

Wytnij -

Poślij!

Jeszcze

kilkaset!

(Kupon: zamieszczony

jest na stronicy 5-ej)

  

U

kanclerzy: M. Mueller,
Luther i Stresemann.
Nowy kanclerz niemiecki po-

łożył na pierwszem miejscu, ja.
ko główne punkta - obronę re-
publikańskiej formy rządów i
konstytucji, a następnie popro-
wadzenie niemieckiej -polityki
zgodme z duchem paktu bezpie-

czeństwa w Locarno dla uwolnie

nia z okupacji aljanckiej najwsż

niejszych ziem niemieckich, pro-

wincyj nadreńskich,

Marx,

ardynał musi otrzymać swą

testanta, prezydenta republiki

francuskiej,  Doumergue, zgod-

nie z postanowieniem papieża.

Prezydent Doumergue zapyty

wany czy nie odmówi przeprowa

dzenia ceremonji, odpowiedział,

właściwym sobie uśmiechem:

„Chodzę tak często do kościoła

katolickiego, jak 1 do protestan-

ckiego, dlaczegóż miałbym od-

mówić pójścia do kościoła dla u-

skutecznienia ceremonji nadania

kardynalskiego kapelusza",

planów dla odparcia ataku pow-
stańców syryjskich skierowanych
przeciw

_

europejskiej

-

dzielnie
Damaszku.

:

Wszystkie. ataki po-
wstańców zostały odparte z

! krwawemi stratami.  

z dostępem

RZYM, 18grudnia, - Dyk-

tator Mussolini jest w najwyt-

szym stopniu oburzony z powo-

du deklaracji wydanej przez pa-

pieża po odbyciu tajnego konsy-
storza. Papież stwierdza w swej
deklaracj), że w dalszym ciągu
uważa się za Wxęźma stanu w
Watykanie i mimo przychylnego
stanowiska rządu włoskiego dla
pielgrzymów, nie może nawiązać
z rządem włoskim przyjaznych
stosunków, dopóki rząd włoski
nie naprawi kościołowi rzymsko»
katolickiemu krzywdy wyrządzo
nej przez zabór państwa kościel.
mego. Zwolgnnicy i przyjaciele
kościoła rzymsko - katolickiego
domagają się, by rząd: włoski
zwrócił papleżowi przynajmniej
wzgórza Watykanu i część mia-
sta Rzymu po lewej stronie rze-
ki Tybru, jako dostępu do mo-
rza dla utworzenia nowego nie-
podległego państewka kościelne-
go, którego papież byłby niepod-
ległym władcą,

m

Mlodojany morderca |przyznał

     
Bolszewicy zamierzają

spłacać długi

  

 
PARYŻ, 16 grudnia. - De-

legacje" finansowe: -francuska
i bolszewicka wkrótce mają się
ponownie spotkać dla wzno-
wienia rokowań, w celu zala-
twienia byłych długów car-
skich, należnych Francji od
Rosji.

 

    
  
  

         

PERSJA CYWILIZUJE

SIĘ PRZY POMOCY

AMERYKANÓW |

Nowy -reorganizuje

państwo na wzór Stanów

Zjednoczonych

LONDYN, 16 grudnia. - No-
wy szach perski Reza Khan oce-
niając wydajną pracę dotychcza-
sowych amerykańskich _dorad-
ców w reorganizacji finansów
perskich, przedłożył parlamento-
wi perskiemu nowy projekt do
prawa, upoważniający rząd do
zaproszenia d w u na stu dal-
szych finansistów amerykańskich
do pomocy przy reorganizacji ca-
lego persklego życia gospodar-

z planem nowego
szacha amerykańscy eksperci zo- |›
słaną dodani do wszystkich mi-
nisterjów życia gospodarczego,
w pierwszym zaś rzędzie rolnict-
wa, komunikacji, poczt i telegra-
tów, robót publicznych.

Rząd perski zamierza wysłać
do Stanów Zjednoczonych trzy-
dziestu inżynierów dla dokładne-
go zapoznania się z systemembu-
dowy automobilów w wielkich
fabrykach Forda w Detroit, Mich.

Oficerowie amerykańscy śpie-
szą z pomocą Pershingowi

LIMA. Peru, 16 grudnia, - Kilku
oficetow armjl amerykańskiej na
czele z pułkownikiem Parkerem przy.
było do portu peruwiańskiego Callao
dla służenia pomocą genorsłowi Por.
shingowi podczas przygotowań do
pieblacytu w prowincji Tacna Arica.

Mussolini oburzony na papieża Piusa XI

Papież żąda przywrócenia państwa kościelnego - Klery-
lull żądają małego niepodległego terytorium

do morza

się do"zamordowania trzech osób
pani Boyd, lat 50 i jej wnuczki
Oraz Charlesa Moora, handlarza
skór,

WOJNA PROHIBICJ

WYPOWIEDZlANA
SENATOREDGE NAZYWA
PROHIBICJE NIESZCZĘ-
ŚLIWYMPOMYSŁEM

Senat federalnydebatuje za-
cięcie nad złagodzeniem

prohibicji

WASHINGTON, 16 grudnia.
Senator Edge, demokrata ze sta-
nu New Jersey, przedłożył w se-
nacie St. Zjedn. projekt do pra-
wa, przewidujący _złagodzenie
prawa prohibicji, natychmiast
wywołał w izbie senatu niezwy-
kte roznamiętnienie, Przeciw dłu
gim wywodom senatora Edge'a,
popartym faktami z życia co-
dziennego, że prohibicja jest po-
mysłem chybionym, wystąpili
gwałtownie zwolennicy probibi-
cji, senatorowie Willis, republi-
kanin ze-stanu Ohio; Shephard,
demokrata z Texas. W obronie
projektu złagodzenia prawa pro-
hibicji zabrali głos senatorowie
Bruce, demokrata z stanu Mary-
land; senator King ze stanu U-
tah i senator Bleas, demokrata
z Południowej Karoliny.

Obłudni zwdemmy prohibicji
są w gbawie, 1} senat złagodzi
niesympatyczne prawo prohibi-
cji.  

zez

Wniosek P. S. L. „Wy-

zwolenia" odrzucony
 

Polska Agencja Telegraficzna,

WARSZAWA, 16 grudnia.
- Sejm odrzucił w poniedzia-
tek olbrzymią większością gło-
sow _wnłosek -„Wyzwolenia",
przewidujący odrzucenie przez
Sejm tymczasowego budżetu
za pierwszy kwartał 1926 ro-
ku, przedstawionego sejmowi
przez ministra spraw zagrani-
cznych.

FRANCUSKI MINI

STER FINANSÓW

LOUCHEUR USTĄPIŁ

 

Premier Briand grozi ustą-

, pieniem

PARYŻ, 16 grudnia. - Mini-
ster finansów Loucheur, zmuszony
był ustąpić na skutek odrzucenia

jego planu reorganizacji finan-

sów, przez finansowy komitet par

lamentu. Premier Briand powołał

na miejsce Loucheura, senatora

Doumer'a. Parlament zwleka z za
twierdzeniem nowego nominata.

Premier Briand w zamian zagro-

ził ustąpieniem z całym gabine-

tem o ile parlament nie zatwier=
dzi natychmiast nowego (ministra |
finansów.
 

CLEVELAND, 16. grudnia. -
Obchód ku czci śp. Narutowicza,
pierwszego prezydenta Polski,
zamordowanego w kilka dni po
objęciu przez niego urzędu, udał
się w Cleveland, Ohio wspaniale.
Publiczność wypełniła kościół
podczas nabożeństwa i następnie
salę, podczas Akademii wieczo-
rem.
Na obchodzie _przemawiali.

prof. T. Siemiradzki, red. Cz. tu-
kaszkiewicz, ks. Wrzesiński i ks.

b przewo-Woźniak. Na

    
Tragiczna śmierć

robotnika przy pracy

  

NEW YORK, 16 grudnia. -
Al. Field, lat 35, zamieszkały
pn. 19 East 100th Street, czy-
ściciel okien, zajęty czyszcze-
niem okna w domu pn. 27 W.
20th Street stracił równowa-
ę i spadł z dziesiątego pig 95;

 

  
    

    

   

 

na ulicę ponosząc śmierć
miejscu.

  

    

| Obchód ku czci Narutowicza w Cleveland
 

dniczył mecenas Niedźwiedzki.
Kolekta udata sig nadspodziewa-
nie, gdyż publiczność nie żałowa-
ła grosza na sprawę postępu.

BERLIN, 16 grudnia. - W Niem.
czech z nadejściem zimy nastąpił
kryzys przemysłowy. _W ostatnich
tygodniach w Niemczech 1,250,000 ro-
botntków znalazło się bez zajęcia, Za
kryzysem przejiysłowym zbliża się
kryzys finansowy. Stopa procento-
«ra podniosła glę z 12 na 18, powo-

 digo lezne bankructwa.

|Sprawa Arabji staje

|SKRZYRSKI YPROWADZA

RADYKALNE OSZCZĘDNOŚCI
 

Naród polski pragnie uniknąć losu Austrji

Pensje urzędników, oficerów, nauczycieli i księży
radykalnie zmniejszone

WARSZAWA, 16 grudnia. - Premier Sknynslu,
przedstawił Semown do zatwierdzenia drastyczno-dyktator-
ski program dla zreorganizowania gospodarczej i finanso-
wej struktury kraju.

Tylko bezlitośne przeprowadzenie tego programu mo-
że'uratować Polskę od wpadnięcia w niewolę zagraniczne»
go kapitału, lub kontrolę Ligi Narodów, jak to ma miejsce
w wypadku z Austrją lub przez innego wierzyciela Polski.

Przedstawiony przez premiera Skrzyńskiego program,
przewiduje olbrzymie obcięcia w wydatkach wojskowych,
pensjach urzędników, nauczycieli, oficerów i księży, a za-
razem emeryturach..

Chłopi mają płacić podatki w naturze, jeżeli nie będą
mogli zapłacić w gotówce.

Rząd ma zamiar ustanowuc stałe ceny na żywność i
inne artykuły pierwszej potrzeby, oraz zaprowadznc kon-
trolę nad wywozem zboża poza granice kraju.

We wszystkich przedsiębiorstwach rządowychzapraw:-
dzonojak najsurowsze oszczędności. ›

NOWY PLAN ZAŁATWIENIA STRAJKU 
Górnicy mieliby natychmiast powrócić do pracy

PHILADELPHIA, 16 grudnia.
- Posłowie do legislatury stanu
Pennsylvania z zagłębia twarde-
go węgla opracowali plan dla za-kończenia strajku węglowego iprzedstawili go preedstawicie-lom kopalń: i przywódcom gorni-ków. Plan "posłów legislaturyprzedstawia się następująco:1) Natychmiastowy powrót
górników do pracy do 1-go wrześ
Ima. 1926 roku na podstawie kon

się mlędzynarodową

 

Mozliwe nieporozumienie z tego powodu pomnędzy Wło-
chami i

JEROZOLIMA, 16 grudnia. -
Zachodzi możliwość wciągnięcia
Włoch i Anglii do wojny w Srod-
kowej Arabii na skutek zajęcia
miasta przez wojownicze
plemię bedujńskie Wahabitów
 

 
lli-letni chłopiec mordercą

3 osób

LITTLEROCK, 16 grudnia. - ,
Arnold Corner, lat 16 poszukiwa- |
ny jako podejrzany o zamordo-
wanie trzech osób w górskiej
miejscowości został dzisiaj ujęty |
przez szeryła i jego pomocników. |

 

ran Legjopów.

Łosińskiego.

 

,DZISIAJ!

Pieśń żałobną „W mogile ciemnej" wykona chór „ECHO" pod batutą próf.

Śpiewa będzie znany artysta p. L. CORTILLL

Komitet im.

DZISIAJ!

W rocznicę śmierci Pierwszego Prezydenta Wolnej Polski

GABRJELA NARUTOWICZA

POLONJE NOWOJORSKĄ ZAPRASZAMY NA -

UROCZYSTY OBCHÓD

W DOMU NARODOWYM, 19.23 St. Marks Place

POCZĄTEK O GODZINIE 8-EJ WIECZOREM.

Przemawiać będą: W. BOJAN-BŁAŻEWICZ i K. KOŁODZIEJCZYK, wete-

Józefa Piłsudskiego.
   

A  

Anglia
pod wodzą Tbu'Saouda, sultana
led.
Król Arabji, Ali  zwyciężony

przez wodza wojowniczych Be-
duinów prawdopodobnie wkrótce
będzie zmuszóny uciekać do nie-

go p €
Yemen i prosić Imana Yemenu
Yehię o opiekę. Jeżeli zaś suł-
tan Ibu Saoud zdecydowałby się
na pościg za królem Alim do pro-
wincji Yemenu, cała Arabja zo-
stałaby wpłątana do wojny. Te-
go prawdopodobnie pragnie
Iman Yemenu oburzony na wo-
dza plemion beduińskich i na je-
go wpływy dochodzące do zna-
czenia dyktatury w sprawach
arabskich.
Włochy uważają się za prote-

którów prowincji Yemenu i ich
zatarg z plemionami beduińskie-
mi (Idrissi) popieranemi przez
Anglję z sułtanem Ibu 'Sa-
oudem moze doprowadzić do
starcia z Włochami popierającemi
Yemenitów i ich gościa! króla Ale-
go. ,

- Gwałtowne ›trzęsienie ziemi
w Persji

LONDYN, 16 grudnia. - W okrę-
gu Allnabad według wiadomości
otrzymanej z Londynu w prowincji
Karossan miało miejsce gwałtowne
trzęsienie ziemi, skutkiem którego
zostało -zniszczonych ._ dwieście do-
mów w mieście _Mesbed. _Władze
rządowe spodziewają się olbrzymich
szkód w życiu i mieniu Tudzkiem, po.
łożonem prownątrz prowincji,

 

 

traktu
września,

2) Wyznaczenie komitetu z
trzech przedstawicieli właścicieli
kopalń i trzech górników, którzy
by wznowili przerwane rokowa«
nia w dwa miesiące po wznowie-
niu pracy dla zastanowienia się
nad zmianami starego kontrak-
tu, jakich może zażądać która»
kolwiek z interesowanych stron,

Sprawy, któreby nie mogły
być załatwione w przeciągu 30
dni, mają być oddane do załąt-
wienia wydziałowi pojednawcze-
mu, złożonemu z pięciu sędziów
polubownych, - wyznaczonych
przez prezydenta St. Zjedn.

3) Nowy kontrakt miałby
trwać przez pięć lat i każda ze
stron miałaby prawo raz w roku
zwołać konferencję tak zwanego
Komitetu Rokowań dla rozwa»
żenia jakiejkolwiek sprawy, ob-
jętej kontraktem.

Strajk węglowy poczym sta-
wać się coraz bardziej grożnym
wobec stano-
wiska obydwóch stron i zacho-
dzi niebezpieczeństwo, że może
się przeciągnąć do wiosny,

wygasłego -ubiegłego

Włosi nie ieuznają choinki

MONACHJUM16 grudnia, -
Urzędnicy włoscy w Południo-
wym Tyrolu, byłej prowincji au-
slrlackle], odstąpionej Włochom
po wojnie światowej, zabronili
miejscowym władzom miejskim
stawiania na miejscach publicz-
nych zwyczajowych choinek tłu-
macząc, że taki zwyczaj jest nie-
znany narodowi włoskiemu. Lu-
dność niemiecka zamieszkała w
Tyrolu zagroziła protestem do
rządu w Rzymie.
 

Kurs złotego i bondów pol.

| skich na giełdzie nowojorskiej

Bond 60% , pożyczki płatnej 1940
$67%.

Bond 8%, poyezkd, plane) 1950
361%.

Złoty 15.8 centów  ameryk.
Złoty przed tygodniom ....

STAN POWIETRZ

Pochmuzno, bez większych

106
13
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DZISIAJ

17
+ CZWARTEK

Grudzień ma 31 dni.
  

/NA CHOINKE

   

Rudolf Baumann .
Juljan Gutawa .

 

 
KALENDARZYK

Łazarza bisk.

Wypadki Historyczne

W roku 1705 August II usta-
nawla order. 

POSIEDZENIA

CZWARTEK:
T-wo Śpiewn „Wanda" - lek-

cja, Dom Nar., Courtlandt Ave.,
Bronx.

PIĄTEK:
T-wo Wolna Polska - pos.

mies, Dom Nar., St. Marks PI.
T-wo im. Staszyea-pos. mics.

19 St. Marks Pl.
SOBOTA:

T.wo Muz. Moniuszko - pos.
mies, Dom. Nar. St. Marks PI.
T-wo Wolnych Polaków-pos.

mies., 19 St. Marks PL

POGRZEBY

Kowalska‘Vlnlwmx. 58; 233
Division St., N. Y.
Jan Ławiński;

ridge St., N. Y. C

Piotr Sokal, 43; 18 East 115
St., N. Y. C. -

* Maksymilian Huberowicz, 75
514 Willoughby Ave., Brooklyn.

Albert Lawolski, 1; 424 Essex
St., Brooklyn.

RUCH OKRETOW

CZWARTEK

American Farmer do Londynu
Thuringia do Hamburgu
Naperjan do Antwerpji
Drottningholm do Gothenburgu

PIATEK

Munargo do Nassau
Hovland do Monte Christi

C.
36; 212 Eld-

Święta Bożego Narodzenia

i muzyka

Czy możecie sobie wyobrazić
jak nudne byłyby Święta Bożego
Narodzenia bez muzyki? Mając
wszelkie inne rozrywki i wyśmie-
nite łakocie, Boże Narodzenie nie
byłoby świętem bez muzyki. Aby
wszystkich rozweselić, New York
Band Instrument Company, 111
East 14th Street przygotowała
pięćdziesiąt tysięcy najlepszych
piosenek, _koncertów, _monolo-
gów, chórów i orkiestr ze wszy-
stkich części świata. Jest to mo-
źliwością dla każdego, teraz ku-
pić płyty ze swojską muzyką czy
piosenkami -uprzyjemnić _sobie
Święta Bożego Narodzenia.

Nasz sklep otwarty jest wie-
czorami.
 
 

NAJRYCHLE] -- NAJBEZ
PIECZNIEJ - NAJTANIEJ
możecie przesłać rodzinie

GWIAZDKĘ

Dolary w Upominku
przez

Standard Bank

jaki doręcza dolary w naj-
bliższym urzędzie poczto-
wym w jaknajkrótszym cza-
sie, we wszystkich częściach

POLSKI, ROSJI

1 innych państw.
Bank poczynił przygotowa-
ala przedświąteczne, by nie
zachodziły zwłoki w dorę-
<zaniu, z powodu ogromne
go nawału pracy.

15¢ Telegraficzme 15¢.

STANDARD BANK
55 Avenue B, cor. 4 St.

NEW YORK CITY
"Bank otwarty do 8-ej

wieczorem,

   

 

   

Jurbak ..

8. Mazurowski .
H. Miłoszewski
P. Miłoszewska 1.00
Górecka. .

 

  

OBYWATELE!

Gabrjela Narutowicza.

 

Go Polonii w New Yorku i Okolicy!

DZISIAJ w Domu Narodowym, 19 St. Marks PL
(8-ma~ulica) odbędzie się Obchód na uczczenie pa-
mięci Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej, śp.

W trzecią rocznicę tragicznej śmierci najwyż-
szego reprezentanta Nowej Polski, zamordowanego
skrytobójczo ku wiecznej hańbie narodu polskiego,
stawcie się na Obchód do Domu Narodowego.

Składając cześć i hołd męczennikowi obowiąz-
; ku i wiernej służby Ojczyźnie, jednocześnie złóżny
| oświadczenie, że Ideja, której życie oddał Gabriel

Narutowicz, Ideja Demokracji, znajdzie w nas
wszystkich zgodnie z wielkiemi tradycjami Rzeczypo-
spolitej szczerych bojowników i obrońców.

|

|

Za Zarząd Kom. Lok. Nr. I-szy -
W. B. Błażewicz, prezes.

%. Bogdanllyl, sekretarz.

   
 

  

    

     

   

   

   

  

    
  

  

 

   

  

Gawkowska |
Połatyński
W. Sboń ......... 4 r

1e--- 15. N@DZA 1 ZWYRODNIENIE ZRO-H. Kasprzak .. 3.00 |
D Świerciński . 2.00 |

if BIEY 7 NEGO BANDVTE¥. Wltuls a 2.00
Ksawery Peplak - 10.00

Brzeziński . « Stary, o poźółkiej twarzy i za-jąskładytowarów kolonialnych
$. Orbwńczyk 1.00 padniętych policzkach, mężczy| i manufaktu
Bodek ..... 1.00 zna, na którego ciele były tak McDermott sypiał w. piwnicy
J. Pietrowicz . 1.00 stare, jak i on sam, łachmany, tych gmachów.
Stanisław Stolarz 1.00 pokryte brudem,! wlókł się po Sędzia, uznając za stosowne
J. Łukaszewska 1.00 Lexington Ave. i od czasu do cza uchronić społeczeństwo od czło
Bamicka ...... 2.00 su, zatrzymawszy się przed bla- wieka, jakim był aresztowa-
A. Malangone 2.00 szanką ze śmieciami wyjmował ny, skazał go na sześć miesięcy
N. N. . - 1:00 ; z niej kawałki nadgniłego jadła. domu roboczego.

Tow. Krblowej Jadwigi Schowawszy takowe do kiesze Takiem jest życie, takiemi je-
gr. 2366 Związku Naro- ni, szedł dalej, aby znów szukać £0, zwodnicze koleje, które z lu-
dowego Polskiego „szczęścia". W pobliżu 120 ul. dzi mających kledyś wielkie as-

A. Grudzień . 25 znalazł on w jednej z blaszanek Piracje, robią włóczęgów, wyko-
K. Kubiak . 50 dziecinny rewolwer, zupełnie po lejeńcówi bandytów.
A. Kurtowiez 150 dołgny do oryginalnych narzędzi menpmmnt

H. Kaszuba .50 śmierci.
T. Wozyńska . 50 „Gdyby tylko był prawdziwy"
W. Brzustowiez 50 - pomyślał sobie - „mógłby
J. Smith ... 1.00 mi się przydać".
Z, Nurkiewicz Mimo rozgoryczenia, schował
M. Boruska .
C. Kossakowska
3. N. ..
K. Migdał .
Antoni Wyka .
Jozd i Zofja Truszczyń-

 

Laskowskl

NA OCHRONKE 5

 

J, Strawiński...

 

  

 

  

  

H. Miłoszewski
P. Miłoszewska 1.00
Zasowska .. 2.00
Lisakowski $5.00
Pokrywka 1.00
Mechanik 2.00
Fule 5.00
Lesz 1.00
N, N. . 1.00
Ratajczyk 2.00
Skopnicki 2.00
K N szen 5.00
Antoni Wyka . 2.50

„WŁÓCZĘDZE"

Polka z Jamałca

Listy do„Włóczęgi"

Szanowny Panie Włóczęgol
Chcąc dopomóc blednym dzie-

ciom i sierotom w dniu Bożego
Narodzenia, posyłam Panu 5 dol.
które proszę podzielić, jak na-
stępuje: jeden dolar od Stanisła-
wa Gatkowskiego na biednych i
jeden dolar ode mnie na ochron-
kę. 3 dolary zaś proszę wysłać
do kraju do następujących insty
mcy; dobroczynnych: ochronka
im. Józefa Piłsudskiego w Wil-
nie, przytułek dla podrzuconych
dzieci we Lwowie i Dom Dzie-
clatka Jezus w Wilnie, Zasyłam
Szanownemu Panu ]aJmANNb-
szę wyrazy moich uczuć i pozo-
staję z szacunkiem,

Bolesław Wiśniewski.

 

W szkole wiejskiej

Nauczyciel: No uważajże, Woj-
tek! Z przodu mam północ, 2 le-
wej strony zachód, z prawej
wchód...

Cóż mam z tyłu?

Wojtek: Kiej się wstydzę.
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zabawkę do kieszeni podartego

paltota i poszedł dalej, zatrzy-

mując przechodniów słowami:

„Nie jadłem nic przez parę dni.

Dajcie mi niekla na kawę".

Nikt nie zwracał na niego u-

wagi, Nikt nie zatroszczył się o

człowieka, który wzbudzał odra-

zę, a nie litość.

Zdegustowany, zziębnięty |

głodny, przystanął przed skle-

pem jubilerskim Jakóba Sakow,

pur, 2054 Lexington Ave., w po-

bliżu 125 ulicy. Sakow był w

swoim sklepie. Dobrze odżywio-

na postać, którą pokrywało ubra

nie, uszyte według najnowszej

mody, wzbudziła nienawiść do lu

dzi w żebraku.

Oczy zabłyszczały złowrogo.

Wsunąwszy rękę _do kieszeni,

chwycił ukryty tam uwouer i

otworzywszy drzwi zakładu ju.,

bilerskiego, wszedł do wnętrza.

Znalazłszysię tam, żebrak skie

rował lufę rewolweru w Sakowa

i krzyknął: „Daj mi wszystko co

masz!"

Przestraszony jubiler nie od-

rzekł nie, tylko stojąc nierucho-

mo za ladą, przyglądał się, jak

włóczęga rabował jego klejnoty.

Trzeba trafu, że żona Sakowa,

wracając do domu, ujrzała przez

szybę woknie, co się w sklepie

dzieje i natychmiast zawiadomi»

ła o napadzie policję.

Włóczęga-bandyta został are-

sztowany. Stawiony przed sędzie

go McKiniry w Harlem Court,

podał że się nazywa Edward Mc

Dermott, lat 59, zam. pmr. 159

East 126 ulica.

Po sprawdzeniu okazało się,

że na posesji wymienjmej sto-

 

 

 

 

Paul Valery, znany posta francu-
ski, został wybrany do Akadem/i
Francuskiej na miejsce zmarłego
powieściopisarza Anatola Fran-
ce'a. Wybór do Akademji Fran-
cuskiej Jest oznaką: najwyższego
honoru dla pisarzy i poetów fran

euskich.

Wieczorek Tow. Br. Pom.

J. Piłsudskiego

Towarzystwo Bratniej Pomocy J.
Piłsudskiego urządza dnia 10-50
stycznia, 1926 r, w Domu Narodowym,
19.23 St. Marks Place, wieczorek z
tańcami, pocztą miłości 1 rozgrywką
tantów.

HUMOR
---

" Pacjent: Skradziono ml pugila-
res. Czyby pan doktór nie mógł
mi pożyczyć 50 złotych?

Doktór: A skądże ja do tego
przychodzę!? Dlaczego pan nie
poszedł z tem na policję?

Pacjent: Przecież tu napisane
na drzwiach: „pomoc w nagłych
wypadkach."

  

 

DLA KOGO TE WSZY.

STKIE CUDNE RZECZY?

Ludziska ze wszech stron zno
szą wartościowe i nadzwyaa:
piękne podarki, upominki, przed
mioty domowego użytku, które
inni z uśmiechem oglądając, my-

~ślą: „Dla kogo to wszystko?"
Każdy marzy, rol sny tęczowe

i pragnie w duchu, aby otrzy-
mać jeden z tych podarunków.

Próżne są narazie te marze
nia, albowiem nikt dzisiaj nie
wie, kto te nagrody otrzyma.

Dopiero w sobotę, dn. 26-g0
grudnia r. b., (a zagadka zosta»
nie rozwiązaną.
Wartościowe te rzeczy zosta»

ną przyznawane posiadaczom
najpiękniejszych i najoryginal-
niejszych kostjumów, oraz tym,
którzy potrafią tańczyć powiew
nie i lekko.

Sędziowie, którzy będą rozda-
wać nagrody, nie są ludźmi ten-
dencyjnymi, ale sprawiedliwy.
mi i możecie być pewni, że ten,
kto rzeczywiście zasługuje na na
grodę, otrzyma ją.
A więc szykujmy się pa MAS-

KARADĘ T.WA MUZYCZNE
GO „MONIUSZKO",
Kto wie, może któryś z tych

pięknych przedmiotów, jakie wi
dzieliście, zostanie waszą włas-
nością.

Kto wie?
...Kto przewidzieć to jest w sm—
nie?...

 

~,

NOTATKIREPORTERA

Hrabla Ludwig Salm von
Hoogstraeten, który ma od dłuż
szego czasu wielkie trudności z
wręczeniem swojej żonie, b. Mil-
licnet Rogers, papierów rozwodo
wych, oświadczył, że wszelkie po
głoski, jakoby się miał zgodzić
na pozostawienie swogo synka
pod opieką żony, są bezpodstaw-
ne. „Nigdy bym nie dał swego
dziecka na wychownnie kobiecie,
która jest płochą i nie wie co to
macierzyństwo" - tak zakoń-
czył swój wywiad z reporterami
hrabia Salm.

Zawsze świeże i w najlepszym
gatunku mięsiwa posiada na
składzie ob. Jan Krajewski, z pn.
207 Ave. B. Ob. Krajewski jest:
znanym między towarzystwami
na dole miasta i w Bronx i dla-
tego sądzić należy, że ci, którzy
raz u niego poczynili zakupy,-
wrócą powtórnie, choćby dlate-
go, że usługa w tym sklepie jest
szybka i grzeczna, a wyroby tań
sze i lepsze niż gdzieindziej.

i
Henry Ford, ale nie ten, któ-

ry mieszka w Detroit, Mich., tyl
ko rezydent Manhattanu, skła-
dający swoje kości na noc w do-
mu pnr. 1275 Second Ave., z0-
stał aresztowany, jako winny

automobilu -marki
którego właścicielem

był niejaki Edward Laughlin.
Stawiony przed sędziego, Ford

. tłumaczył się, że był pijany i kra
dzieży dopuścił się dla „fumu".
Mimo to, rzecznik prawa, wysłu-
chawszy jego tłumaczeń, skazał
Forda ma tydzień aresztu, dla
przykładu dla innych.

Ob. W. Czupajło, zam. pn. 130
Waldam St., Jamaica, L. I., któ-
rego zwą koledzy „piłotem", od
dłuższego czasu nie pokazuje się
w Manhattan i dlatego złośliwi
zaczynają mówić to i owo. We-
dług najświeższych ploteczek, u-
stalono, że nasz „pilot" poznał
gdzieś pmaśhczną blondyneczkę,
która ma na imię Jadzia M...
zakochał się w niej na zabój. Cie
kawe, kiedy się odbędzie wese-
lisko, gdyż i my chcielibyśmy
życzyć młode; parze: „Ad mul-
tos annos' 

 

Los Ernesta Hermana, który jest oskarżony o posłanie pudełka zatrutych cukierków mętowi swojej _ /
kochanki w celu otrucia go, znajduje się całkowicie w rękach eksperta, badającego drukowany
adres, który znajdował się na pokrywie pudetka. Sierżant Jennings (z lewej) i inspektor John

___ Underwood (z prawej) badają oskarłoi
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Czarodziejskiego dolara, któ-
| ry Wam dopomoże uskła-
| dać przynajmniej $50 do
| 31-go grudnia, 1926 - tylko
w jednego "dolara tygodniowo
** przeciągu przyszłego ro-

 

| STWÓRZ DLA SIEBIE PRZYSZŁOŚC

SŁONECZNA, A NIE POCHMURNG

Nie bądźcie zależni od swoich dzieci

*w starości.

Czy za 10 lat nie będziecie żałowali, żeście nie przyszli do
nas i zaczęli oszczędzać? Wtedy, będzie już za późno. Na-
tomiast, przyjdźcie jutro a otrzymacie.

PRAWDZIWEGO : $1.00 DARMO

CITIZENS

 

Otwarty codziennie gd 9 ranodo 3 po południu.W poniedziałkiwieczorami od 5 do 8.W soboty od 9 rano do 1 po potudniu.

 
ku. Te dolary się pomnożąprędzej aniżeli przypuszcza-cle. Ale nie można tego od-kładać, gdyż oferta ta po-trwa bardzo krótko.

       Słysząca maszyna - Prak-tyczne zastosowanie mi-krofonu
Na wystawie aparatów elektry=cznych w Nottingham demonstru-je się, aparat, który wprowadzaszalony wprost przewrót w dzie-dzinie techniki. Aparat ten wy-nalazku p. L. &l. Peersona reagu-je na głos ludzki, włączając i wy-łączając prąd. elektryczny auto-matycznie. Próby przedsięwziętew obecności zdumionych widzównajzupełniej się udają. Technikatego wynalazku jest prostem za-stosowaniem mikrofony. Wyma-wiając naprzykład słowo „start!,można automatycznie jakikol»wiekbądź motor z przyrządemwprowadzić w ruch. Tak samorozkaz „light" z dziwną magicz-ną siłą powoduje zapalenie sięlamp. Nic dziwnego więc, że za-chwyceni widzowie nazwali wy-nalazek p. Peersona „słyszącąmaszyną."

Wycieczka Weteranów |doWest Point
Okręg Drugi Weteranów Ar-mji Polskiej razem z Sokołamiurządza dnia 30 mają 1926 rokuwycieczkę do West Point, N. Y.na kilku okrętach, UroczystościKościuszkowskie _odbędą _sięprzed pomnikiem Tadeusza Koé-ciuszki, 8. Baran.
UROCZYSTY OBCHOD'uczczenia pamięci PierwszegoPrezydenta Nowej Rzeczypospo-litejGABRJELA NARUTOWICZAktóry padł od kuli skrytobójczej16 grudnia, 1922 r. w Warszawieodbędzie _się dzisiaj, _dnia17 gtudnia w Domu Narodo-wym, 19 St. Marks Place.Na program złożą się przemó-wienia, deklamacje i pieśń ża-łobna „W mogile ciemnej", któ-rg wykona chór „Echo".Początek o godz. 8-ej wiecz.Wstęp wolny.

Ewy przypatrywało się około 166mężczyzn łasych widoków wdzig-ków kobiecych.W chwili gdy rajskie tańce iniaty być ukończone wtargnęła po-"licja i detektywi i aresztowali ca-te zebranie. Piękne tancerki zo-stały ubrane w płaszcze swych,wielbicieli, aby nie świeciły zbyt.draźniąco nagością swych pięk-nych kształtów.
Uznanie dla Linji Skandynawskiej
Agencja p. Twardowskiegopod Nr. 162 przy E. 28-ej ulicy

 

otrzymała list nostępującej tre |'ści:Szanowny Panie Twardowski!Wyjeżdżając z dziećmi wmiesiącu maju, okrętem FRE-DERIK VIII 1 powracając zpo-wrotem okrętem FREDERIKVIII, Skandynawskiej Linji, je-stem w zupełności z podróży,oraz obsługi tejże linji zadowoloną, linja utrzymuje okręt nad-zwyczaj czysto, służba nader u-przejma, słowem niema z pew-nością drugiej linji w porówna-niu Skandynawskiej co do po-dróżowania do kraju lub zpo-wrotem.Za udzieloną mi pomoc takprzy odjeździe, jakoteż przyjeś-dzie, jestem szanownemu panuwielce wdzięczną.Pozostając z uszanowaniemJózefa Kruszewska z dziećmi. Tadeusz Raczyńskiwaszagry na. toinite ech s Wi'm.vamZałosienia, rodzieTolo arW środy 1 Ioholy' ilsEaat 1 ulice,
WR,
m

Aeolian Hall
34 West 49rd. Street -

w imdę,o godzinie 8:15 wieczorem,
ia 30grudniu

KURYŁŁO
Artysta-Skrzypek 1

spółudz.
Tadeusza Łuczynkiego, .płanisty
Bilety w cenie 60e, 75, $1.00, $1.so
$2.00. Lote $15.00 Plus 109podn-

Manager Haensel & ones.
Aeolian Hall, New York.

  

 

 

 

 
Komitet im. J. Piłsudskiego

Nr. I-szy w New Yorku

Gawich spadł z piątego piętra

Pięcioletni Franciszek Gawich

bawiąc się ma drabinie pożarnej

znajdującej się za oknem miesz-

kania jego rodziców pnr. 627-ym

przy Henderson street, spadł z

piątego piętra na ziemię. Odwie-
ziono go niezwłocznie do szpita-
la miejskiego, gdzie lekarze orze
kli, że właściwie nie odniósł on
prawie żadnych obrażeń,

164 mężczyzn aresztowa<

nych za udział w raj»

skiem weselu

Pięć młodych dziewcząt prawie
w stroju Ewy tańczyło na estra-
dzie klubu żeglarskiego 360 Ful-
 ton ulica. Tańcom pięknych cór

 

 

STARE ZASŁUŻ0-

NE LIN JE

RED STAR LINE >

WHITE STAR LINE

- przywóz pasażerów z Polski,
Kupując szyfkartę, sprawdź»

„White Star Line", na" któ.
rych okrętach tysiące osób
„przyjechało już z Polski.

' RED STAR LINE

WHITE STAR LINE
1 Broadway, New. York

lub (w któregokolwiek z nam
' agentów. 98
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~I OBCHODU NARUTOWICZA -

  
CO BYŁO DOTYCHCZAS?

Dolszy ciąg pamiętnika Reynoldsa, studenta medy-
tyxy. który, wykradłszy zwłoki młodej pięknej kobiety z
prowektorjum, by pochować je w uczciwy sposób, wpadł
17matnię intryg i szpiegowania ze strony pogrzebowego
O'Hara, do którego zwróci! rig o pomoc. Domniemana nie-
boszczka zbudziła się z letargu i została na dalszą kura-
cię przewieziona do szpitala. Reynolds zakochał się w wra-
"ownnej, marzy o wepólnemz nią szczęściu i
win się jej dzieckiem wmieszesonem, w przytułku. Ale u-
kochana nie odzyskała pamiębi. Przeszłość jej jest tajem-
viea dia wszystkich. R. postanawia zbadać tę przeszłość.O'Hara nachodzi pensjonat, gdzie R. mieszka - z repore"erem, by zacząć szantaż planowy,

w # %

Dr. Smith stał na werandzie pawilonu,
gdy Reynolds stamtąd wychodził z zamiarem
udania się zpowrotem do Buffalo. Stary dok-
tór sam zagadnął pierwszy młodego.
- No, i jak pan znajduje.
- Wspaniałe! wyrwało -sie. Reynolds'

owi
- Tak, tak! - z radością podchwycił

stary. Właśnie wspaniałe! Ale trzeba mieć
coś w duszy, rozumie pan, by to pojąć. Nia-
gara cofa się co roku o pół stopy, tak, Ale
starczy jej jeszcze na całe tysiące lat. Ale na
jak długo starczy ducha w ludziach, by ją po-
dziwiać. |My cofamy się prędzej, prędzej, prę-
dzej. Na stu gapiów znajdzie się czasem je-
den: człowiek, który powie: wspaniałe Je-
stem doktór Smith, nieoficjalny stróż tego cu-
du od czterech dziesiątków lat

Reynolds'owi błysnęła myśl, że dziwnym
zbiegiem okoliczności natrafił ma człowieka,
który może coś wiedzieć o Wirginii. Ze by-
wała tam często, nie ulegało wątpliwości, mo-
gła więc spotykać starego doktora tak samo,
jak on go spotkał, a miała przecież więcej da-
nych do tego, by wejść z nim. w duchowe po-
krewieństwo w obliczu tej „grzmiącej wody".

Wtej myśli Reynolds począł ciągnąć za
język przygodnego swego rozmówcę. Spotkał
go jednak zawód. Doktór po wysłuchaniu ca-
lego referatu o letargu, amnezji, chwilowem
rozbudzeniu się duszy w śnie pogrążonej na
wspomnienie widzianych tu rzeczy, zaopinjo-
wał z miną znawcy stosunków miejscowych.
- To nie tutejsza. Wiedziałbym coś

przecież od ludzi. Zauważyłbym ją może,
gdyby ona, jak to się panu zdaje, często szu-
kała tu zapomnienia. Ale jeżeli tak jest, jak
pan myśli, to dlaczego nie przywiózł pan jej
tu ze sobą?

Reynolds nie wiedział co odpowiedzieć
na to pytanie. Istotnie od tego należałoby za-
cząć poszukiwania, bądź co bądź tu najprędzej
dałoby się nawiązać ów zerwany wątek wspom
nień. Przeoczenie tej możliwości wydało mu
się dowodem całkowitej bezmyślności uczest-
ników konsylium. Ostatecznie Dr. Brush, Ja-
mes, panny Duane i Gano mogli uważać swój
szpital za najcudowniejsze pod słońcem uzdro-
wisko. Od niego, Reynolds'a, trudno było żą-
dać trzeźwego sądu, miał prawo zgłupieć z
Ersweem w okoficenbiciach tok nlessykiych.
Umysł Holmesa też mógł ulec zaćmieniu pod
wpływem czarnych oczu panny Duane. Ale
Lee? Ten mądry, ten spokojny, uosobienie
łatwej, stanowczej rozwagi! A może zależało
mu poprostu na tem, by go aż pod Niagarę
spławić? A

Ta myśl jak zła osa ugryzła Reynolds'a
w serce.

Gorączkowo począł rozpytywać Dra Smi-
th'a, jakby to się można było w Niagara Falls
na pewien czas urządzić.

c Dr. Smith sam miał pokój do wynajęcia
w swym domku, ukrytym w głębi ogrodu. Do-
bre miejsce dla rekonwalescentki. Zaciszne,
odgrodzone od świata. Niedaleko od wodo-
spadu. Właściciel domu, lekarz i przewodnik
do wodospadu w jednej osobie! Trudno było
wyobrazia sobie kombinację bardziej odpowia-
dającą wymaganiom chwili.

. Reynolds gotów już był umówić się z do-
ktorem Smith'em o mieszkanie dla Wirginii i
zostawić mu zaliczkę na rachunek czynszu i
przyszłej opieki lekarskiej, ale doktór ani słu-
chaćnie chciał o jakichdodatkach do zfykle-
go czynszu. Poczeka jakieś dwa tygodnie.
Nie wynajmie nikomu mieszkania, a za demon
strację Niagary policzy sobie osobno i to bar-

< dzo słono: po dwa uśmiechy wdzięczności za
każdą godzinę „przedstawienia".

Ostatni warunek umowy był wygłoszony
pare dow yotrie preyponinatacy

pod nosem"
Reynolds z głową pełną szczegółów no-

 

wego projektu wrócił kolejką :elektryczną do
Buffalo. Bał się jednak, że wracając do New
Yorku następnym pociągiem narazi się na zdzi
wienie konsyljarzy Wirginii, a może nawet kry
tykę djablej nagłości zmian w projektach i za-
miarach. Do zmian tych należało stopniowo
grunt przygotować, a przynajmniej zdobyć tu
jakiś o tyle o ile poważny pretekst, któryby je
logicznie usprawiedliwiał.

Ulokowawszy więc: ~walizkę w najbliz-
. szym hotelu koło dworca i posiliwszy się w
dość obskurnej kawiarence niemieckiej, udał
się na ową ulicę Sycamore, na której mieszkał
ówStary przyjaciel Dra Brush'a, p. Roston.

Pan Roston mieszkał z szykiem w czy-
ściutkim białym domu, za klombem krzewów i
drzew, przyciętych ze starofwiecką staranno-
ścią przez „własnego" ogrodnika. Rezydencja
ta nie pasowała już do swego najbliższego oto-
czenia ale pasowała za to znakomicie do obec-
nego swego właściciela.

Stara bronzowa kolatka okazała się przy-
rządem skuteczniejszym wdziałaniu i szyb.
szym niż dzwonki najbardziej elektryczne.

Służąca wprowadziła gościa do salonu, w
, ; - "" ly

którego drzwiach pojawił się niebawem pan
domu, jegomość w wieku Dra Brush'a, czy mo
że starszy nieco, ale o wyglądzie cechującym
„dobre formy" w staroświeckim tych wyrazów
rozumieniu. Było w nim coś z uroczystej
sztywności dżentelmenów ze starych portre-
tów, ale łaskawe spojrzenie szarych oczu z pod
brwi krzaczastych kłóciło się dość wyraźnie z
pewnym urzędowym chłodem całej postaci.

Reynolds, przedstawiwszy się, podał dy»
rektorowilist polecający.
- Ależ rozpisał się doktór Brush - za-

śmiał się wesoło odbiorca sążnistego listu.
Rzadko to mu się zdarza. My, widzi pan, ra-

kczej przez telepatję Romunikujemy sig ze so-
bą. On operuje bliźnich, ja też operuję bliź"
nich choć nieco inaczej, a czas operuje nas obu.

Po chwili dyrektor przedstawił juz Rey-
nolds'a swej żonie, czy ściślej rzeczy biorąc,
swej małżonce, była to bowiem dama, nosząca
się też po staroświecku, z większym jeszcze niż
dyrektor splendorem. Wyglądałaby może dzi.
wnie ta para na jaskrawszem tle współczesne
go szyku i komfortu, ale tu u siebie, w tym
jakby starym dworku, broniącym śię skutecz-
nie inwazji krzykliwej, rzucającej się w oczy
tandety, robiła miłe, artystyczne niemal wraże-
nie. Jeżeli było tu co nie na miejscu, to chy-
ba światło elektryczne w lampie wiszącej nad
stołem. Zdawało się, że sam staroświecki ży-
randol woła o świece z głębi kielichowatych
swych lichtarzy, a piękny kominek marmuro-
wy w salonie pękłby na dwoje z oburzenia,
gdyby kazano mu tykać wstrętny gaz zamiast
smakowitych pachnących puszczą szczap sos-
nowych. *s

W tej miłej szarej i białej ciszy tego do-
mu dziwnie brzmiała opowieść Reynolds'a,
nie pozbawiona krzykliwych momentów, choć
zresztą w psychologicznych swych założeniach
dość poetyczna, by nie psuć słuchaczom na-
stroju. To też gdy Reynolds swoją short sto-
ry doprowadził do końca pani Roston przy ca-
tej swej rezerwie uważała za właściwe nie po-
wstrzymać się od okrzyku: -
- Ach, mój Boże, jakież to wzruszające.
Ale pan Roston wziął rzecz z praktycz-

nej strony.
- Mój drogi panie - mówił do Reynold

s'a, gdy przeszli już do gabinetu, on na cy-
garo, gość zaś na papierosa - dziwię się, tak,
szczerze się dziwię, że Dr. Brush nie potrafił
panu wyperswadować tak górącego zajęcia się
tą sprawą. Naturalnie, jestem do usług pań-
skich, o ilebym mógł w poszukiwaniach tych
przydać się panu na co,ale  postępowałbym
nieszczerze, gdybym nie powiedział panu, co o
tem myślę. Otóż myślę, że - jedno z dwoj-
ga - albo niczego się pannie doszuka, napró-
no tracąc czas i pieniądze na całą tę inwesty-
gację, albo też odkryje pan rzeczy tak smutne
czy nawet tak straszne tej kobie-
ty, że lepiej się do nich nie zbliżać. Obawiam
się, że przyjaciółce swej złą tylko odda pan w
ten sposób przysługę, bo może to właśnie całe
jej szczęście, że mogła o przeszłości swej za.
pomnieć, a sobie zaszkodzi pan niewątpliwie,
zapuszczając się w tę dźunglę, z której cha
wyszła czy uciekła, jeżeli wogóle dotrze pan

  

| tam jakim cudem. (Ciąg dalszy nastąpi,) i
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Obchód 3-ciej rocznicy śmierci

Prezydenta Narutowicza w

Domu Polskim odbył się po-

ważnie. Liczne tłumy. śpie

wy, deklamacje i przemówie-

nia. Dzieci ze szkółki polskiej

wzięty liczny udział.

BUFFALO, N. Y. - Obchód

3-ej rocznicy śmierci Prezyden-

ta Narutowicza odbył się w nie:

dzielę, 13 grudnia w Domu Pol.

skim z powagą przy licznym u-

dziale publiczności. Obchód za-

gail ob, Węglewski, przewodni.

czącym byt ob. 8. Hruby, a se-

kretarką pani Wrzesińska. Chó-

ry: Koło Spiewackie, Kalina i

Koło Śpiewaków Narodowych od

śpiewałypiękne, pomieszczone w

programie, pieśni, orkiestra

Związkowa odegrała hymny na-

rodowe, marsz Szopena oraz Wie

niec Melodyj Polskich, wreszcie

mały Boleś Myszka wygłosił z

uczuciem wiersz o pogrzebie nie

znanego żołnierza w Warszawie,

jak to broczący krwią

czyk pan Prezydent Narutowicz

szedł przed trumną żołnierza.

niosąc znieważony majestat Pol.

ski.

Przemawiali p. wice konsul Ka

leński, inż. S. Zand z Buffalo i

W. Bojan-Błażewicz, sekretarz

Związku Komitetów Piłsudskie-

go z New Yorku.

P. wice-konsul przypisał tra-

gedję Prezydenta

Narutowicza tym następstwom

niewoli polskiego narodu, które

były i są przyczyną całego sze-

regu innych nieszczęść Państwa

Polskiego. \

P. Zand poraz pięrwszy wystą

pił przed szerszą publicznością

i zdobył sobie całkowite uznanie

słuchaczy. Jest on doskonałym

nabytkiem kulturalnym dla ko-

lonji polskiej w Buffalo. P. Zand

kształcił się, w politechnice zu-

ryskiej w Szwajcarji, właśnie

wtedy, ugdy prezydent Naruto-

wicz był jeszcze tam profesorem.

Mówił więc p. Zand o Naruto

wiezt, nie jako 0. obcym, niezna-

nym, ale o tym bliskim, zmajo-

mym, o profesorze, który wser-

cach: studentów: pozostawiłgłę-

bokie wspomnienia.

Na ostatku przemówił ob. W.

Bojan-Błażewicz, jeden z najwy-

bitniejszych pracowników postę

pu na wychodźtwie. W długiej,

wspaniale opracowanej mowie,

ob. Błażewicz flat cały obraz tra-

gedji grudniowej i wykazał, co

było jej przyczyną. Król Zyg-

munt stary - w dawnej: Polsce,

zaczął mówca, chodził pomiędzy

swymi podwładnymi bez straży

i nadzoru, Dziwili się zagranicz-

ni panowie, czemu król jest tak

odważny, nie lęka się morder-

ców. A król powtarzał: Jestem

w Polsce fak bezpieczny, że mo-

gę spokojnie zasnąć na piersi

każdego z moich poddanych, bo

nic fiego mnie nie spotka.

W Polsce nie było skrytobój- |.

ców. Majestat państwa był sza-

nowany. Aż przyszła chwila za-

mordowania prezydenta Naruto-

wicza. I oto Majestat Rzeczypos

politej podł unurzany w błocie i

i.
  

BUFFALO, N. Y.

 

Dlaczego zamordowano Naru-

towicza? Co komu zawinił? Był

to człowiek dobry, zacny, wycho

wany zagranicąw Szwajcarji,

który rozwinął w sobie spokojny

radosny światopogląd i nikomu

się nie mógł narazić.

Przyczyny zamordowania Na-

rutowicza zapoczątkowane zosta

ły z powstaniem Polski, którą

Piłsudski uczynił

ng, dał ludowi prawo głosu, pra-

wo rządzenia samym sobą. Za to

obrzucano błotem _Naczelnika

Państwa przez 4 lata jego rzą-

dów. Narutowicz byt wyobrazi-

cielem ideałów Piłsudskiego, de-

mokrśfą, więc dlatego zginął-

Niewiadomski mówił sam, że my

Slat o zabiciu Piłsudskiego, ale

przyszedł Narutowicz, więc za-

bił Narutowicza, Zabiłby każde-

go innego, któryby wyobrażał i-

deję demokracji, bo ci, którzy

stali z Niewiadomakim, którzy

podżegali go do mordu, byli za

faszyzmem, za przywilojami,

dyktatura, za obaleniem demo-

kracji.

A potem na grobie mordercy

składano róże, zakupywano trapt

niałe nabożeństwa żałobne. To

był straszny objaw tej zgniliz-

ny, tego błota, w które wciągnę-

ła Polskę długoletnia niewola.

Niedosyć jest klaskać i wzruszać

się śmiercią męczennika idei de-

mokratycznej w Polsce, trzeba

współdziałać z tą ideją, popierać

te dążenia, dla których położył

życie -pierwszy _konstytucyjny

Prezydent Polski Odrodzonej.

Trzeba ten zdeptany Majestat

Polski podnieśćzakończył mów

 

ta,

Za kokardki żałobne i ze skła-

dek zebrano $125.

Szkółka Polska ze wspaniałą

odznaką wystąpiła gremjalnie

na obchodzie. Dziatwa żywo" by-

ła zainteresowana programem

obchodu. "

OBCHÓD NA-CZARNEJ

SKAŁCE -

Wieczoremtego samego dnia

odbył się Obchód Narutowicza

na Czarnej Skałce w sali ob.

Dorynalskiego, »

Przewodniczył ob. J. Witkow=

ski, sekretarzował ob. F. Zoly-

niak,

Miejscowa kapela ob. Fałkow

skiego odegrała hymny polski i

amerykański, jak również na-

strojowy marsz żałobny Szope-

na.

Przemówił int. S. Zand o-Na-

rutowlezu. -Nastepnie przema-

wiał ob. W. Bojan Błażewicz z

New Yorku opisując. zaburzenia

grudniowe i przyczyny strasz.

nej i hańbiącej tragedii - za-

mordowania Pierwszego Prezy-

denta.'

Licznie zebrana _publiczność

w skupieniu słuchała mówców.

Chór „Lirnik" zbierał zastu-

żone oklaski, śpter'ając pieśni
okolicznościowe:
Składka zarządzona na Ob-

chodzie przyniosła $34.50.

 

 

 

* Dwa aeropiany zderzyły się w powietrzu na wysokości 1,500 wie.
trow podczas próbnego lotu nad zatoką Sam Diego, Cal. Kapi-
tan Harry Shephard i porucznik JoD. Christian ponieśli śmierć
na miejscu, Na rycinie widzimy szczątki samolotu kapitana Shep-

bards,
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GLASTENBURY

KNIT

UNDERWEAR:

ZROBIONEZ"DOBREJ WEŁNY
„MIĘSZANEJ Z BAWEŁNĄ w
Siedemdziesiąt lat reputacji

JDobrze pasuje --
Protekcja' przeciw" zaziębieniu

roszczy.
Gwarantowany, przeciwskurczeniu się
Cieńszej, grubszej i naj j jako- W
~ sel iorków) 189

-z dobrze się nosii

do 58,0 na sztuk
„Az manynfzsklegio
Glastonbury Knitting Co.

Glastonbury, Conn.
Próbki otrzymacie darmo,
Hurtowni Dystrybutorzy

ROBERT REIS & Co.
New York City, N. Y.

 

  

     

  

  
        

   KOW,
   

 

   
  
  

    
   
 

ROCHESTER, N. Y.

Z Obchodu Narutowicza

Dnia 12-g0 grudnia wieczorem
odbył się tutaj Obchód uczeze-
nia pamięci pierwszego Prezy-
denta Rzeczypospolitej, Gabrje-
la Narutowicza.  Obchód urzą-
dził Komitet Lokalny im. PR-
sudśkiego w Domu Ludowym,

Zagąlł zebranie ob. Sak, prze
wodniczył stary i wytrawny
pracownik na niwie postępu ob.
Czerniak,  sekretarzował ob,
*Wojciechowski.

Miejscowy chór Ludowy od-

śpiewał bardzo ładnie pieśńoko-

licznościową, magrodzony okla-

skami. Przemówił ob, W. Bojan

Błażewicz, sekr, gen. Zł Komt-

tetów Piłudskiego i nacz. re-

daktor „Nowego Świata,

W podniosłej swej mowie ob.

Błażewicz opowiedział przyczy-

ny zamordowania Narutowicza,

Nie zastrzelił go Niewladom-

skl za to, że go nienawidził. Nie

zastrzelił za to, że źle czynił Na
rutowicz jako polityk i mąż sta-
nu. Zabił go, bo ten reprezen-

tował Demokratyczną Rzeczpo-
spolitę, a nie faszyzm, Nio je-
dnostka

_

popełniła mord, ale
wielki obóz polityczny,

-

który
przygotował grunt do strasznej
zbrodni dawniej napaściami i
szkalowaniem Naczelnika Pań-
stwa.

Systematycznie

autorytet, władzę, i

Rzeczypospolitej,

Ofiarą paść musiał Naruto-
wicz.

Hańba to i wstyd dla narodu,
który nigdy przedtem w histo-
rji królobójstwem się nie spla-
mił. My żywi powinniśmy Ide-
31, dla której padł Pierwszy Pre-
żydeńt, wiernie'służyć i dla niej
pracować. 1

podważano

Majestat

 

 

 

Czyńmy to - zakończył ob.

Błażewicz w Komitetach Piłsud

sklego. Pilnujmy Demokracji.

Służmy jej, jak jej służył Ga-

brjel Narutowicz,

Po Obchodzie, odbyło się ze-

branie członków komitetu, na

którym wyjaśnienia i wskazów-

ki do pracy dawał ob. Blaze,

wiez. *

Szereg weteranów demokra-

cji, który bądź w Z. S. P. bądź w

K. 0. N. odznaczyli się rzetelną

działalnością idefową, postano-

wili rozpocząć usilną pracę w

Rochester.,

Ruszył się postęp w naszej

Koloni po dłuższym wypoczyn-

ku i jest nadzieja, że da o so-

bie słyszeć nieraz w przyszłości.

x,

Gazeta polska jest czemś

więcej dla Polaka, aniżeli

gazeta angielska dla Ame:

rykanina.
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| Czy macie KASZEL?
Zadowolnione ludzie polecają

Severa's

Cough Balsam.
Idealne, przyjemne
i skuteczne lekarstwo
na kaszel.
Cena 25 i 50 centów.u

 

Na zasiębienie lepszego
Iekarstwa nioznajdziesz, Ait

Severa's
Cold and Grip Tablets.

Cena 30 centów.
Obadwa. drodkd znakomitem na kaszel, zaziębienie i chrypkę,

Domagajcle elę najpierw w aptece:
   
   

  
  

  

$9.00

zgóry

$2.00

tygodniowo

 

Ta prawdziwa Vietrola No. 100 -
modelu roku 1925 razem z 6 albu«
mami na płyty Victor i 500 igiet
Victor,

 

TYLKO .
zwykła
cena| $4950 3180

Uwaga! Gwarantujemy

opakowaniu,

nocnej ciszy,jie: Męski
-Kiedy ranne wstają zorze,% w Kwartet Jięski+

€3570-Wszystko" przemija,#08 PKL. wręg
Tso-Lutajte: Jezuniu,Kwartot. Mgskt

6807-Wiréd: noens) chap
Chor Merk, Op. 'featru 3fief..

76e-Culaite Jezunju,
Chór Seski. On" Teatru Mej.

63976-Wóród nocnej ciszy,
Chor Op. sttej.

matko,
Chór Męski, 09. "Teatru Mick.

€0316-zdrowaś: Majo,

  

f mons, y', Teatru Mief
T8e-Hledy ranne wstają,

Chór Sięski, Op Teatru Mej.
«s718-0wiazaka,

Chór. Męski, Op. Tektru Xie.
się Chrystus rodui,:

Chór Sęski, 09. Teatru: sj.

 

111 East 14 Street,

    

 

 

WASZĄ: GWIAZDKOWĄVICTROLĘ

-m

ty Victor i 500 igiet Vietor TYLKO

$79 5Q -m
. cena

KK 3160

powyższych modeli, zupełnie nowy w oryginalnem
w doskonałym stanie będzie Wam

\-. dostarezony.

WSZYSTKIE KÓŁENDY WASZEJ ZIEMI OJCZYSTEJ
-na następujących gwiazdkowych płytuch Vietor i Columbia:

«. 151.

Mamy całkowity zbiór wszystkich polskich płyt
Victor i Columbia, Zamówienia nadsyłane pocztą

* będą niezwłocznie załatwiane
Otwarte wieczopmi

- N. V. BAND INSTRUMENT COMPANY :)

 

  

Powyższa prawdziwa Vietrola No.
215, z. jednej strony przyrząd na
M$, razem z 6 albumami na pły-

 im, że jakikolwiek z

67700-&więty Boże,
Warszawski

766-849 zawał,wórtet: Warszawski
już była,ni

  

m Marlowes, baryton
78e-Mizerna, cicha, stajenka licha,ośier, baryton

18091F-6więta nocy, uroczysta nocy,Jan bazytóń
do tego miejsca, pet«na wiary,

Jan barytonE#799-Chwala na wysokości,
. Wrotakl 1 Cher

75a-PóJdkmy wszyscy do stajenki,-P. Wronski i Chórnocnej ciszy,
To Wrośski 1 Chór

roński 1 ChórE7291-Dzieiaj: w Sal-”m,
T. Wrofski i Chór

yVo- » or
się Ghrystus

pstra,
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Wspomnienia o Narutowiczu

   

 

Po zamordowaniu pierwszego prezydenta

Rzeczypospolitej Gabrjela Narutowicza, prasa

endecka w kraju i tutaj na wychodźtwie pisała,

#e Narutowicz dlatego został znieważony 11go
grudnia ponieważ był obcym, „obywatelem

szwajcarskim" i wysłańcem międzynarodówki

masońskiej do Polski. Nieublagana historia
ma na te wszystkie oszczerstwa i fałsze dobi-

tne i ciekawe odpowiedzi.

W roku 1920, rząd polski, wówczas Po-

nikowskiego, zamianował Narutowicza mini-
strem robót publicznych, bez jego wiedzy i

. |Nominacja podpi przez premi

i członków gabinetu, zatwierdzona przez Na-

czelnika Państwa Piłsudskiego, szukała nowe-

go ministra, który o niczem nie wiedział, po ca-

łej niemal Europie. Wreszcie Narutowicza

znaleziono w Madrycie, stolicy Hiszpanii. Pro-

wadził on tam wielkie roboty w Bilboa. Co za-

sługuje tutaj na uwagę, że Narutowicz narazie
odmówił zaszczytu, tymbardziej, że miał prze-

cież swoje i to poważne własne sprawy zagra-

nicą, których odrazu nie mógł porzucić.

I ustąpił tylko pod naporem namów i

przekonywań, że jego zdolności są koniecznie

potrzebne dla Polski.
Oto jak w świetle faktów wyglądały za-

rzuty "wrogiej prasy, starające się dowieść, iż

Narutowicz ubiegał się o stanowisko jakiekol-

wiek w Polsce i że był nasłany i narzucony

polskiemu narodowi przez jakąś tajemniczą

„międzynarodówkę".
W rzeczywistości, Narutowicz byt jedy-

nym ministrem Nowej Polski, za którym go-

niono po całej Europie z podpisaną nominacją,

a który palcem nie ruszył, ażeby tę nominację

otrzymać.
Co zaś jest najbardziej znamienne, to

fakt, że osobistością, która najbardziej forśo-

wała Narutowicza był minister spraw zagrani-
cznych p. Skirmunt. -Ten sam Skirmunt, na-

rodowy demokrata, jeden z czołowych filarów

prawicy, zażądał Narutowicza jako wice-prze-

wodniczącego delegacji, na konferencję w Ge-

nui. -Tutaj Narutowicz po raz pierwszy ujaw-

nił swoje zdolności polityczne. Dzięki jego o-

sobistym znajomościom i wpływom, Polska z

tej konferencji wyszła cało, chociaż nastrój o-

gólny zgromadzonych delegacyj w Genui, był

raczej przeciw Polsce.
Oglaszane było również urbi et orbi, do

ostatnich niemal czasów, że Piłsudski nie

chcąc kandydować na prezydenta popierał kan

dydaturę Narutowicza.
Ze „Wspomnień o Narutowiczu" napisa-

nych przez Piłsudskiego, dowiadujemy

.

sig

przedewszystkiem, że Narutowicz, wówczas

minister spraw zagranicznych, starał się o po-
jew 2g dzeni a Handed

ta prawicy Maurycego Zamoyskiego.

Moment ten opisuje Piłsudski w następu-,

reki: ma be leseli méi
„Powiedziałem mu otwarcie, że jeżeli mój

wpływ coś w Zgromadzeniu Narodowem bę-

dzie znaczył, to rzucam go na szalę na rzecz

obecnego prezydenta, p. Wojciechowskiego.

Natomiast stanowczo mu odradzam, aby się

zgodził kandydować i jako motyw Malem.

ze zadanie jakie czeka prezydenta, będzie po-

legato przedewszystkiem na pracy nad wewnę-

trznemi stosunkami w Polsce. Do tego on,

Narutowicz, jest najzupełniej nieprzygotowa

ny ze względu na słabą znajomość st'onunkćłw

polskich, zbyt małe zżycie sięz niem: IodmLz na

zbyt łatwe jani kow polskich, na

modłę europejską i stąd pmwdapofioblens'wfo

błędów szkodliwych dla kraju a. mmtpłxvne

bardzo bolesnych dla niegó.
G. Narutowicz po wy moich ar-

gumentów powiedział mi, że chociaż wyrunig-

ta przeze mnie kandydatura nie wydaje mu się

sja o rzekomem popieraniu kandydatury Naru-
towicza przez Marszałka Piłsudskiego.

Stwierdzamy więc tutaj, że Narutowicz
nie ubiegał się o żadne stanowisko rządowe w
Polsce. Tak jak bez woli jego i zgody nomi-
nowano go na ministra robót publicznych,
ściągając z zagranicy, tak samo wybrano go
prezydentem, chociaż ani się o to nie ubiegał,
ani tego wysokiego zaszczytu nie pragnął.

Nie miał sposobności Narutowicz jako pre
zydent Rzeczypospolitej wszystkich swoich
dolności, swej całej gorącej miłości i przywią-

zania wykazać na odpowiedzialnym stanowi-
sku reprezentanta i kierownika Ojczyzny.

Ale gdy kula obłąkania partyjnego dosię-
gła go przy spełnianiu obowiązku, naród zro-
zumiał kogo stracił.

Tego „obywatela szwajcarskiego", w któ-
tego twarz, według oświadczenia „Przewodni-
ka Katolickiego" w New Britain, Conn., miały
prawo rzucać dzieci szkolne śnieg z błotem,
gdy śpieszył złożyć w Zgromadzeniu Narodo-
wem przysięgę; tego „niedowiarka" i „maso-
na" zwłoki spoczęły w grobach katedry Św.
Jana w Warszawie, a cały naród szczerą i głę-
boką okrył się żałobą.

Oby nigdy już nie powtórzyła się wstrzą-
sająca tragedja, któr? przed trzema laty prze-
żył naród polski.

wb.

PIŁSUDSKI 1 2ELIGOWSKI

, P. Soyda z „Rekordu Codziennego" w
Detroit, Mich. przyszedł do niezmiernie zaba-
wnego wniosku, pisząc:

„Nominacja gen. Żeligowskiego mini-
strem wojny jest porażką dla obozu Piłsudskie-
go...

Skąd taki wniosek? Bo według p. Soydy:
„Generał Żeligowski jest otwartym wro-

giem do armji polityki, jako stary
wojskowy jest wrogiem końspiratorskich me-
tod, niestety tak często stosowanych przez
Marszałka Piłsudskiego i jego pretorjonów..."

Wspaniała zaiste, czysto rekordowa argu-
mentacja. Kiedyż to Piłsudski był za polityką
w wojsku i kiedy do politykowania w armji
dopuszczał?

Właśnie Marszałek walczył zawsze i wal-
czy o niedopuszczenie do demoralizacji żołnie-
rza wpływami partyjnemi i politycznemi.
Marszałek zażądał, jak wiemy, od prezydenta
jednej tylko rzeczy, a mianowicie, żeby uwzglę
dnił „moralne interesy arm I to zostało
mianowaniem gen. Żeligowskiego, dokonane.
Jeżeli w tym wypadku, wybór jest porażką o-
bozu piłsudczyków, to , że albo p.
Soyda jest nieprzytomny, albo największym
wrogiem wnoszenia do armji polityki jest...
gen. Sikorski. s
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ZNIWA NA WALL STREET

Świat finansowy nowojorski przepelnio-
ny jest radością. |Nigdy w historji, stwierdza-
ją sprawozdania banków, domów handlowych
i rozmaitych instytucyj finansowych, nie było
tak wielkiego obrotu pieniędzmi, jak w roku
bieżącym w dzielnicy Wall Street. P

Na gwiazdkę r. b. pracownicy tych insty-
tucyj otrzymują „bonus", który razem wynie-
sie coś około 50 miljonów dolarów. Dywi-
dendy świąteczne i rozmaite „extra" dochody,
przyniosą właścicielom akcyj 100 miljonów do-
laréw.

Oto „Prosperity"" woła prasa. Oto dobro-
byt, jakiego nie znały dotychczas Stany Zje-
dnoczone!

Zapewne, że ruch finansowy ma do czy-
nienia z ogólnym dobrobytem. /Ale tutaj na-
leży pamiętać, że największe tranzakcje doko-
nane w r. 1925 na Wall Street, sq to tranzak-
cje wielkiego kapitału i państw zagranicznych.
Operacje to więcej czysto spekulacyjne, aniżeli
oparte na naturalnym ruchu gospodarczym
Stanów Zjed ych.

Obroty giełdowe, obroty banków, nie za-
wsze pochodzą z ogólnego dobrobytu.

Widzieliśmy w Europie, że podczas po-
 wszechnego krachu gospodarczego, spadku wa-
luty i t. p. bankierzy robili świetne interesy i
rozmaici spekulancji zbijali nieprawdopodobne

ki amerykańskie opływają w złocie jak pączki
w maśle. Faktem jest, że olbrzymie przedsię-
biorstwa amerykańskie, jak koleje, stalownie i
inne, niszcząc mniejszych konkurentów, zao-
krąglają majątki miljardowe. „5

Ale z tego mała cząstka zaledwie rozcho-
dzi się w pracujące warstwy i w drobny prze-
mysł i handel. :Tam są narzekania, tam o do-
brobycie radosnym, jak na Wall Street, prawie
nie nie słychać. * .

Są źniwa, ale wśród uprzywilejowanych
tuzów. ,Inni, ci drobnie
1.4...

 

i czytając 'o gwi ych na Wall
Street dożynkach, zadawalając się z pańskiego
stołu zaledwie i.
 

możliwą z powodu sporów mxęclzy

twami ludowemi, to jedi-Lęk b?dzie pre

nad tem, aby została przyjęta i że swoją kan-

wer.

WSTĘPUJCIE DO KOMITETÓW IMIENIA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO!
 

fortuny. Faktem jest w danej chwili, że ban- |

, mogą się obizywać |-
m b

  

Na Marginesie

0 OPERACJACH  bandyckich

slyszymy czesto i, niestety,
coraz częściej, ale o operacjach
zwykłych, bez znieczulania. Ale
już i przez bandytów anesterja
zaczyna być stosowana z dobrym
skutkiem i nawet na wielką ska-
Ig. W Steubenville, O. rabusie
nocni zachloroformowali pięć ro
dzin górniczych i cztery psy pod
wórzowe, poczem zabrali z szuf=
lad i kuferków wszystkie plenig
dze i rzeczy cenniejsze i ulot-
niki się bez śladu. W. paru wy-
padkach narkoza była tak głębo-
ka, że poszkodowani woleli da-
lej spać, niż składać zeznania
władzom śledczym, Z dwudzie-
stu pięciu „znieczulonych" osób
tylk@-dwie przechorowały poważ
miej tę operację. W dbałości o
zdrowie i szybki powrót pacjen-
tów do przytomności, biegi w
sztuce medycyny bandyci, poot-
wierali „na przestrzał" wszyst-
kie drzwi i okna w splondrown-
nych mieszkaniach.

+
ZĘpmtowity. to pracowity, ale

czy tak bardzo już wesoły
miał żywot Wawrzyniec Lynch,
który od pięćdziesięciu lat ani
jednego dnia nie przekultaił, po-
wszednie dnie spędzając na koś-
le wozu ciężarowego, a dni świą-
teczne w stajni w charakterze
stróża. Nie wiedział wczoraj ten
pracowity człowiek co zrobić z
czasem, gdy pp pięćdziesięciu la-
tach wiernej służby otrzymał ur
lop-całodniowy. Tak jest! W cią-
gu całego dnia, od poranka do
wieczora miał prawo nic nie ro-
bić. To też cały dzień marzył...
0 czem?
Ano, o tem, jakby to przyjem=

nie było przejechać się po mieś-
cie w wozie ciężarowym.
Lynch jest starym kawalerem,
A szkoda. Kapitalistyczna an-

tropotechnika powinnaby się wy
silić na racjonalną hodowlę ta-
kich ludzi pociągowych. Trudno
o pożyteczniejsze stworzenie. No
i o poczefwsze stworzenie też...

+++

  

GDYBYM był pewnym, że nie

nazwą mnie jeszcze więk-

szym łgarzem, niż zwykle -

mow! p. James Scarr, kierownik

biura meteorologleznego - to

twierdzibym z całą pewnoficly,

że korzystanie z przepowiedni

pogody w naszych bluletynach

pozwala ludziom w New Yorku

uniknąć strat, któreby w dokła-

dnem obliczeniu nie wyniosły

mniej niż biljon dolarów rocz-

nie.

W fabrykach lodów, produ

kujących latem około 100 ton

dziennie, nie przystępują do za-

prawiania nowej „porcji! lodów

na dzień następujący przed po-

informowaniesię w biurze me

teorologicznem, jaka będzie po-

ode.

Każdy kapitan barki czy okrę

tu przed odbiciem od brzegu czy

ni to samo. Ładowanie w'tym

lub innym terminie łatwo psu-

jących się towarów na kolejach

również odbywa się na podsta-

wie wiadqmości otrzymywanych

z tego biura, Wypuszczanie na

rynek takich rzeczy jak płasz-

cze gumowe, kalosze, słomko-

we kapelusze, letnie ubranie po-

zostaje w) ścisłym związku z

przepowiedniam! pogody. Kole-

je, telegrafy, linje okrętowe

olbrzymie składy towarów, wiel

kie organizacje handlowe, wszy-

stkle te kolosy dla uniknięcia

lub zmniejszenia strat muszą

wciąż porozumiewać sig z ma-

łem biurem, badającem humo-

ry i humorki wiecznej kapryśni-

cy - pogody, ,,

SIĘŻNICZKI z bajki nie tyl-

ko żyją naprawdę, ale prze-

chadzają się niekiedy po Paryżu

i mają apetyt na pieczone kar-

tofle. "

Przekonał się o tem niedaw-

no „kartofiarz" Boyer, gdy ja-

kaś dania, wstąpiwszy przypad-

kiem do jego „zekładu" na ple-

czone kartofle; zamówiła u nie-

go swój portret. Tak jej podo-

bały się  „główki" malowane

przez Boyer'a w chwilach wole

nych od pieczenia kartofii i zdo-

bigce ściany jego kuchenki uli-

cznej. *

Amatorkg pieczonych karto-

NII była księżniczka Lucien Mu-

rat. §

Obecnie Boyer ma trzy pra-

cownie 1 nie może podołać za-

mowleniom na portrety, syplą-

cym się jak z rogu obfitości, Z

wypiekiem kartofii miał znacz-

nie mniej roboty. Ale woli ro-

bić portrety, bo to się zacznie

lepiej opłaca. °

200»
  

NOWY SWIAT-TELEGRAM CODZIENNY CZWARTEK, 17 GRUDNIA, (THURSDAY, DECEMBER 17), 1925

. „CZY TO BIES -- CZY TO PIES?"

 

 
  

 

Z PRASY 1 0 PRASIE

 

„Minister Oświaty nie zna

programu szkolnego". Taki ty-

tuł ma następująca wzmianka w

„Naprzodzie", jakże smutne rzu-

cająca światło na stan umysłu

niektórych naszych kierowni-

ków nawy oświatowej:
Oświadczenie, złożenia w ubie-

głą sobotę delegacji Związku lite-
ratów polskich przez ministra o-
światy, p. St. Grabskiego, w
wie pogrzebu Stefana Żeromskie-
go, zwłaszcza zaś zwrot, użyty

najwyższego kierownika
szkolnictwa pod adresem zmarłe-
go pisarza, jakoby był on gorszy›
cielem młodzieży, wywołały, rzecz
prosta, słuszne i łatwo
ło oburzenie całego społeczeństwa.

Niesłychany nietakt p. St. Grab-
skiego został natychmiast: napra-
wiony przez uchwałę Rady minie
strów, ›postanawiającą -pogrzeb
Stefana Żeromskiego odbyć na
koszt państwa, z udziałem najwyż
szych jego dostojników, wojska,
szkół 1 t. d., niemniej jednak sa-
mo ie p. St.
który jest przecież ministrem o-
światy, musi wzbudzić  niemale
zdziwienie również i pod wzglę-
dem pedagogicznym.

, Przecież dzieła Żeromskiego są
w Małopolsce od lat 15, od. chi-
1 zaś powstania państwa polskie»
go na całym terenie Rzeczypospo-

* litej obowiązującą lekturą szkol»
my od trzeciej „klasy szkoły śred-
niej począwszy.

Trudno zaś przypuścić, _aby
książki ~„gorszyciela _młodzieży"
były wskazane przez ministerstwo
oświaty jako programowa lektu-
ra. szkolna...

Czyśby minister oświaty, p. St.
Grabski, o tym stanie rzeczy nie
wiedział? I kto ma wreszcie ra-
cję: minister oświaty, który nie
jest w zgodzie z programem szkole
nym, czy... program szkolny, któ-
ry nie jest w zgodzie z ministrem
oświaty...

<+

  

w ..Naprzodzle"_czytamy o o-

bawach czynników rządowych

przedklerem katolickim, ośmie

lających tylko i tak już zachłan

ny kler do tem natarczywszego

nacisku na - „duszę narodo-

wy":
~, Przykrem jest, gdy, przy po-
ważnych uroczystościach odezwie
się jakiś zgrzyt, w zgrzyty takie
najczęściej u nas wywołuje klery-
kalizm.

Tak było, jak wiadomo przy u-
, roczystem grzebaniu zwłok „Nie-

znanego żołnierza", kiedy to wy-
starczyło, żo kardynał Kakowski
oświadczył, iż ze „względów kano-
nieznych" nie może się zgodzić na
to, ażeby duchowieństwo „katolic-
kdo kroczyło przed trumng, obok
duchowieństwa innych wyznań..
Natychmiast „veto! kardynała o-

. balito było jednogłośną uchwałę
przeciwną - powziętą uprzednio
przez komitet wykonawczy obcho-
du. Do „uzgodnienia"przekazano
tę sprowę. ministrowi wyznań 1
oświecenia - p. St. Grabskiemu
- 1 rzecz rozstrzygnięta zosta-
tn... fakt! Również wiemy.

Względy się nle

Zdawałoby się, iż było wyjście
proste z sytuacji, o której mówi»
my - skreślić z programu ucze-
stnietwo duchowieństwa wogóle,
tem bardziej, że zwłoki Niemane-
go żołnierza przenoszono z mogi
ły, a nie grzebano po raz pierwszy,
Tak, ale rozstrzygającą była oba:
wa rządu przed kderem katolic-
kim!

Taksamo przed pogrzebem Że-
romskiego słyszeliśmy o, wątpliwo-
ściach tegoż ministra St Grab
skiego, czy dm się pogodzić uro-

czyste wystąpienie rządu w po-
grzebie wielkiego pisarza z fak-
tem, że był on kalwinem.... Wyja-
śnienia, które pojawiły się w pra-
sie, iż mlnister Grabski nie mó-
wit tak zwięźle 1 Iapidaznie, jak
jego słowa, znane naszym czytel-
nikom z depeszy: przytoczył był
warszawski „Przegląd Wieczor
ny", lecz że podnosił on w dłuś»
szym wywodzie różne skrupuły,
mając na myśli opinję klerykalno-
katolicką - dowodziłyby tylko, iż
p. Grabski nie wypowiadał zdania

bistego, lecz ważył
płynące z ewentualnego niezado-
wolenia żywiołów ultra-klerykal-

nych.

Tym razem rząd na szczęście
skorygował to, co stać się mogło
nową kompromitacją dla Polski i
minister oświaty nawet przema-
wiał nad trumną wielkiego piso
rza,

Ale te dwa fakty dowodzą, że
życie publiczne w Polsce wyzwo-
lonej obraca się aż nazbyt często
pod znakiem trwogi przed nieza-
dowoleniem klerykalnem, co z dru
giej strony zachęcać tylko może
sfery klerykalne do tem natar-
czywszego nacisku.

~

Główne etapy rekordów .cy-
klistycznych

I-szy rekord cyklistyczny na
świecienależy do Anglika, nie-
jakiego" Dods'a. Dods wykonał
w przeciągu godziny 28 klm, By
ło to w roku 1875. W r. 1898
Amerpkanin, Harry Elker, pobil
Dods'a, przebywając w godzinę
54 kim.
W roku 1906 rekord podnic-

słony został przez Francuza
Guignard do 101 klm, * Potem
 

  

nasilanie długoletnia przerwa

w rekordach cyklistycznych, do

plero w 1924 roku, po wojnie,

Belg Leon Vapdersjuyft, podno-

sl Ilość kilometrów do 107. Te-

goż roku pewien paryżanin,

Brunnier, osiąga szybkość 112

kim. na godzinę a 15 stycznia

1925 r. bije go zpowrotem Leon

Vanderstuyft, robiąc niestycha-

ny postęp, bo 115 kim. na g

dzinę.

Najsilniejsze na świecie

zwierzę ,

Okazuje się, że najsilniejsza

jest mrówka. Mrówka może

bowiem unieść na soble ciężar

800 razy przewyższający ciężar

jej ciała. Człowiek któryby się

chciał zrównać z mrówką, mu-

siałby unieść ciężar wagi 50

ton, czyli ładunek G-ciu wago-

nów towarowych.

Za 250 lat...

W Oslo, stolicy Norwegii, zma

rła niedawno pewna kobieta,

która zapisała w testamencje

swojej gminie rodzinnej tysigc

koron, pod warunkiem, że suma

ta będzie złożona w banku 1

będzie tam „spoczywała" w cią-

gu - 250 lat. W tym czasie

kapitał procentując, urośnie do

pięknej sumy 32 milfonów ko-

ron, która to sumą ma być po-

dzielona między gminę a potom

ków owej kobiety.

Zaiste, niezwykła wiara w nie

śmiertelność kapitalizmu!

 

Wstępujcie do Komitetów im,

Józefa Piłsudskiego!

 

BIURO SZYFKART OKRE-

TOWYCH W BRONX

mile ain annieso,
Zalatwianie l:)rlw notezjalnych
p

TYO A.DEFFAA, Prywatny o
SO "Pk

INSTRUKCJE PROWADZENIA

AUTOMOBILU - gis.
Kompietny lore w prowadzeniu w.

uczym

1, mechant

nter tict

International, 147 East 40th Street

 

NA -

EURA zamówienie
SZYJĘ

oraz sprzedaję gotowe.
Przeróbki 1 reparacje takowych,
przyjmuje pracownia kuśnierska

A. Rotek __
1298 Lexington Ave.
pomiędzy 87 i 88 Sto,
Telefon: Lenox 6461,

  

T
$10 Wyuczenie orowadzenii
NATIONAL AUTOYo

ps {jezyk,: crse jara
-kolarz,38

warantujemy -otrzymanie -Meanie
Klasy otwarte dziennie | wieczorami

KOMPLETNY Kums sas, *"

  

 

  

 

NATORAL AUTo
220 €. 1ith Street, bliske Third Ave.
 ---
  zmieniły od roku 1861, kdedy

przed trómuami poległych salt. w
kondukcie pogrzebowym duchowni
różnych wyznań, gdyż silniejszą
wówczas była więż wspólnej ta-
łoby narodowej, niż rozterki wy.
masłowe.

 

y otroymanie licencji.
ię o zajęcia, Sale otwa
cotsiennte
New York Automobile School,

  

"JEDYNA TECHNICZNA szKOŁA AUTOMOBILOWA

P
rg). o nauczyciel L TYGHNIEWICzA.
M Dajemy dypiomy 1 staramy

wy sto 04 9rano
niedzieję od 11 rano do 3 po potudniu

228 Avene, róg Street, New York City,

Gwarantu-

do 8 wieczór
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DO WYDZIAŁU OPIEKI SPOŁECZNEJ
„NOWEGO ŚWIATA"

Ja, niżej podpisany, obywatel Polski, za:
mieszkały w Ameryce, przyłączam
wspólnego adresu, jaki Wydział Opieki Spo-
łecznej Nowego Świata ma wystosować du
władz polskich, celem otrzymania pozwolenia
na wysyłkę paczki odzieży dla moich krew.
nych w Polsce bez opłaty cla.

Obowiązuję się publicznie nie wysyłać
w rzeczy, któreby się nadawały do handlu po-

kathego, a w razie otrzymania pozwolenia wy
I ślę jedynie znoszoną odzież, bieliznę, obuwie

i nieco artykułów spoż
W zupełności zgadzam się z akcją pod.

jętą przez „Nowy Świat"-„Telegram Co-
i " i do prośby Wydziału Opieki Spo-

łecznej Nowego Świata i moją prośbę osobi

 

‘Kopeny 1 Kuponami Adresować:
NOWY ŚWIAT

24 Union Square,

się do

New York City.

  
 

 
WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY

  

JERSEY („:ITY

Salliwański -chciał
zegarek

Liczący 35 lat Karol Sulliwań-
ski, zamieszkały w Jersey City,
pmr. 415-ym przy Henderson st.,
został aresztowany pod oskarże-
niem usiłowania popełnienia kra
dzieży i sprawa jego będzie w
tych -dniach mzpatrywanę w
Drugim Kryminalnym Sądzie.

Policjant Krzywiński ze stacji
przy Tth street spostrzegł u zbie
gu ulic. Morgan i Henderson st.
dwóch mężczyzn, którzy zrobili
nań wrażenię walczących ze s0-
bą zabijaków. Gdy ich rozłączył,
to jeden z nich, liczący 39 lat
Walter Carr, zamieszkały pnr.
111-ym przy Jersey avenue, 0-
świadczył, że drugi, Sulliwański,
napadł na niego i chciał mu u-
kraść zegarek. Zegarek ten zna-
lazł się na trotuarze. Krzywiń»
ski aresztował Sulliwańskiego, a
również i Carr's, który potrzeb-
ny jest jako świadek.

FORD, N. J.

Bezwstydna żona pastora

 

ukraść

- w 'sqdzie wyższym przed

sędzią Berry rozpoczął się proces

o rozwód dwojga małżonków by

lego Inżyniera górniczego i by-

lego pastora baptyskiego Johna

Utasza, a obecnie właściciela

sklepu w Ford, N. J. i jego żony,

Annie Utasz, zam. pn. 26 New

ul. Brunewick. Pastor oskarża

żonę o niewierność, a żona pa-

stora o okrucieństwo.

PATERSON, N. J.

Pestkowski przypłaci śmier-

cią za napad bandycki

Dwaj bandyci Stanisław

Pestkowski, lat 25, zamieszka-

ły 254 Spring ulica 1 Mikołaj

Barzparella 576 Straight ulica,

zostali śmiertelnie postrzeleni,

gdy usiłowali obrabować poll-

cjanta M. Stelgnera, będącego

poza służbę. Stelgner w cywil-

nem ubraniu powracał do domu

późno wieczorem. Na ulicy Sen-

ner ave. policjant spotkał dwóch

mężczyzn, którzy zrównawszy

slg z nim kazali mu podnieść rę

ce do góry. Policjant, przeczu-

wając napad, ujął głownię rewol

weru, który miał w kieszeni 1

w odpowiedzi strzelił do Pest-  

kowskiego raniąc go w brzuch.

Sarzparella począł uciekać, ale

po trzecim strzale również padł

ciężko ranny. Zawezwane po-

gotowie ratunkowe  odwiozło

rannych bandytów do szpitala.

Wieczorek Polskiej Szkoły

Ludowej im. Adama

Mickiewicza

Staraniem Polskiej Szkoły Ludowej
Im, Adama Mickiewicza w Passaie,
N. J. odbędzie się w niedzielę, 27:50
grudnia, r. b. na sali Domu Ludowe.
go par. 3 Monroe ul., wielkie przed.
stawienie | bal, na które proszeni są
wszyscy pragnący się wesoło zabawić.
Odegrane będą staropolskie Jaselki
przy udziale 40 dzieci, które stale się

dokładają wszelkich starań,
by praca ich 1 zabiegi uwieńczone
być rnogły jaknajiepszem  powodze
niem. Dużo, oczywiście, przytem za.
leży od ogółu, to też, Rodacy, komu
sprawa mowy, ojczystej na sercu lety,
niechaj raczę szlachetne zabiegi Szko
ty Ludowej godnie poprzeć i na przed.
stawienie 27-g0 grudnia do Domu Lm.
dowego, 3 Monroe ul, licznie
być Początek punktualnie o godz
6:30 wieczorem, Po przedstawieniu
bel; przyrywać będzie doskonała or.
kiestra,

Co słychać nowego?

Na dole miasta Polonja nie-

cierpliwie oczekuje okazji otwar

cia nowego Domu Polskiego,

przy New York Ave. Uroczysta

ta chwila będzie miała miejsce

w niedzielę, dnia 27-g0 grudnia.

W uroczystości udział weźmie

cała Polonia nowarska i okolicz-

na, Komitet otwarcia opracował

piękny program i poprosił kilku

wybitnych mówców z Polonii

miejscowej jak i okolicznej.

BLOOMFIELD, N. J.

T. Fabińskiego jeszcze nie

odnaleziono

Piętnastoletni Teddy Fabifiski

z pur. 118 Willow ul., Bloomfield

N. J, który od kilku tygodni

znajduje się zdala od domu ro-

dziców, nie daje o sobie żadnej

wiadomości. Rodzice jego są

wielce strapeni i usiłują wszel.

kiemi sposobami odszukać go.-

Policja miast okolicznych mając

dokładny opis chłopca, także śle

dei za nim.

Pożyczone, to nie wstyd

- Czy nie wstydzisz sig cho-

dzić w tak poplamionym i wy-

tartym palcie? "

- Czego się mam wstydzić,

przecież to nie jest moje, tylko

pożyczone.

 

Powiększony Nowy Sktac.

J. SREDNICKIEGO

491 Grove Street, Jersey City, N. J.

20-go grudnia do Domu

ave.

 

NA OBCHÓD-

w rocznicę śmierci Pierwszego Prezydenta

Nowej Polski

GABRJELA NARUTOWICZA >

zapraszamy Polonię Brooklyńską w niedzielę, dnia

Przemawiać będą ::P. Yolles, redaktor „Nowego Swia-

ta" i K. Kołodziejczyk, weteran, legionista,

Wystąpią chóry i soliści w programie. ,

Początek o godzinie 2-ej po południu.

Komitet im. Piłsadskiego Nr. 2-gi w Greenpoint.

Narodowego, 261 Driggs

  

SKARGI CZYTELNIKÓW

 

Je niżej podpisany również pośpie-
#zam zaprotestować przeciwko nie
sprawiedliwemu opodatkowaniu prze-
sylek ze znoszoną odziełą 1 obusiem
przez urzędy pocztowe w kraju 1 po-
pioram czym przedsięwaięty przez No-
wy świat i pracowników jego. Kilka
miesięcy temu wysłałem 1 a paczkę
do swoch rodziców 1 parę dolarów.
Odpisano mi półniej, że wysłane do.
lary wystarczyły tylko na opłacenie
przesyłki, więc nie posyłam im wię
cej presók, które przydałyby się im

bardzo.

Z. powataniem.
H. Rogalski,

Mając w kraju trzech braci, którzy
ciężko pracują na kawalek chleba, na
tch prośbę wysłałem im paczkę ze
starem ubraniem, za przesłanie której
zapłaciłem $2. Bracia mol nie mogli
odebrać przesyłki, gdyż kazano im za.
płacić 156 złotych 1 63 grosze, więc
paczkę odesłano z powrotem do A-

moryki, gdzie skonstatowałem brak
kilku rzeczy, Przyłączam się do ogól
nego głosu czytelników Nowego świa-
ta, mając nadzieję, że Pańska skcja
odniesie połądany skutek 1 tem sa.

mem dopomote do ulżenia losu tysig-
com bledaków, którzy nie mogąc o-
dobrać przesłanych paczek wskutek
nadmiernego cla, są zmuszent cho-
dz16 w Inghmanach 1 marengé podczas
surowej zimy krajowej.

% poważaniem,
Tomasz Kurtga.

I ja zabieram głos w tej tak bardzo
wszystkich nas obchodzącej sprawie,
gdyż chciałbym pomóc mym rodzi
com w Polsce, ale z powodu wysokie
go cin nie mam możności tego uczy.
nić. To cło od starego ubrania i bie-
Meny powinno stanowczo być zupeł
nie kniesione! Rodzice są biedni 1 nie
mogy sobie nic z ubranie kupić, bo
wszystko jest strasznie drogle, ja sad

 

 

nie mogę Im nic gdyt s po-
wodu wysokiego cła fest to wielkie
Tyzyko. Przyłęczam się do protestu
Wydziału Opieki Społecznej Nowego
&wiata 1 posyłam wypełniony kupon.

Stały czytelnik,

Jakób Śmigalski, New York City.

Jako czytelnik Nowego świata po.
syłam kupon przeze mnie podpisany
1 serdecznie dziękuję Wam za to, że
staracie się okazać nam pomoc w wy.
syłaniu odzieży dla naszych rodzin w
Polsce.

Nie wiedziałom nic o tem, to tego
rodzaju petycje wysłane zostaną do
rządu polskiego i dlatego 14.go listo.

pada wysłałem rodzinio mej paczkę,
co do której mam wątpliwość, czy zo.
stanfo swolnfoną od cin. Zasyłając
słowa serdecznego pozdrowienta, kre-
ślę się z wysokim szacunkiem,
Wojciech Warchoł, Hudson, N. Y.

Załączam kupon 1 upraszam o za»
mieszckenie mego nazwiska na pety.
off. Mam w Polsce trzy siostry 1 mat.
kę sędziwą, a biedną, Wszystkim im
wysyłałam paczki zo starą odziały.
Matka za dwie paczki zapłaciła 160
złotych 1 15 groszy cla, n siostra za
paczkę ważącą 11 funtów - 40 zł.
Marjanna Wasllowska, Camden, N. J.

 

Ja, niżej podpisany obywatel Rze-
czypospolitej Polskiej, wyemigrowa»
tem do Ameryki nie po to, aby tylko
swój własny 168 "poprawić, ale falte
dlatego) aby nieść pomoc memu ro-
dzeństwu.

Wysokie clo krzywdzi moją rodzinę
1 mnie samego, bo gdy posłałem ro.
dztnie paczkę wartości 15 dolarów, to

musiała ona od niej zapłacić 50 zło-
tych cin. Załączam kupon 1 życzę po-
wodzenia w zbożnej pracy,

Tomasz Wąstk, Newark, N. J.  

 

Z BROOKLYNA

  

Dzisiaj! Dzisiaj!

SEANS DOKTORA SCEBLO

Przyjechał i do nas znany w

New ›Yorku ze swoich udałych

występów uczony indyjski, dr.

Leon Sceblo, władający biegle

polskim językiem, jako że jest po

matce _pochodzenia _polskiego,

aczkolwiek wychowany został w

Indjach.

Eksperymenty i wykłady dr.

Sceblo cieszą się wielką popular

nością, gdyż nie pokazuje CU-

DOW lecz demonstruje niektóre

władze psychiczne, o których ma-

ło kto wie i mało w codziennem

życiu używa, Eksperymenty te

wydają się cudami tak długo, jak

długo ich nie wytłumaczy. Póź-

niej atoli są wykładem nauko-

wym i dowodem prawdy wyłożo-

nych zasad psychologicznych.

Seans 0 telepatii, hipnotyzmic,

magnetyzmie, sugestji i t. d. od-

będzie się dzisiaj, dnia 17-go

grudnia, o godzinie ósmej, w Do-

mu Narodowym, przy Driggs

Avenue. Wstęp. 50 centów, 75

centów i $1.00. +

Złodziej zatrzymany

z łupem

George Petergon, lat 40, były

więzień, znany w kronikach po-

licyjnych, który obecnie przeby-

wał na wolnościza kaucją za na-

ruszenie prawa Sullivana, został

aresztowany przez detektywów

Cahill's i Donnela w chwili, gdy

wychodził z łupem po okradze-

niu mieszkania Jacobsona, 5242

15 Ave., Brooklyn.

Ruszezycki zabity w wypad-

ku automobilowym

Stanisław Ruszczycki, zamiesz-

kały z rodzicami przy 309 Oa-

kland St. wsiadł onegdaj na auto

ciężarowe, którym powoził Jan

Dobański, 81 Norman Ave. aby
się przejechać.

Na Freeman St. przed numerem

320, auto Dobańskiego .zderzyło

się z autem ciężarowym kierowa-

nym przez Johna McKeegan, 91

Java St. i siłą uderzenia Ruszczy-

cki spadł pod koła auta i przeje-

chany skończył życie,

Obóch kierowników policja a-

resztowała za nieostrożną jazdę.
 

pomiędzy Grove St. 4 Pavonia Ave.

POLECA wielki wybór pocztówek świątecznych, kalendarzy dcien-
| nych, zabawek, podarunków świątecznych, kalendarzy książkowych,
| wieczne pióra (fountain pens) i artykułów kościelnych.

| Wielki wybór najnowszych rekordów, jakoteż rolek do planoll

   

 
Benegalezyk Siki, słynny pięściarz, który w roku 1922 zwyciężył słynnego Carpentiera i w ten spo-
s6b zdobył robie tytuł szampjona światowego Jekkiej wagi, został znaleziony kilka dni temu mar-
twy na rogu 41-6j ulicy i 9-4) Ave. Policja przypuszcza, to jest

l - nieprzyjaciół

 

on

 

mum“

 

Upadek r;)botnikm z mostu

Thomas Carlow, monter, pra-
cujący przy naprawianiu przęsła
mostu Manhattan, spadł z wy-
sokości 70 stóp na ulicę, skut-
kiem stracenia równowagi, gdy
minął swym dużym świdrem
miejsce, w którem miał wywier-
cić dziurę dla umocowania dru-
tu. Mimo upadku z 75 stóp na
bruk uliczny, Carlow nie zabił
się na miejscu, ale w stanie je.
szcze żyjącym został odwieziony
do szpitala. Lekarze jednak nie
mają nadziel utrzymania go przy
życiu.

KUPUJCIE NALEPKI
GWIAZDKOWE!

Nowojorskie .Stowarzyszonie
Zdrowia i Walki z Gruźlicą tyl-
ko raz w roku prowadzi kampan-
ję w celu zebrania funduszów po
trzebnych mu na zwalczanie Bia
łej Plagi,
Kampanja ta trwa rok rocznie

w ciągu trzećh tygodni tylko, po
między Dniem Dziękczynienia a
Bożem Narodzeniem i polega
przewaznie na sprzedaży nale-
pek gwiazdkowych po jednym
cencie za sztukę.

Nalepki te są bardzo gustow-
ne i przyczyniają się do upigk-
szenia listów 1 pocztówek z ży-
czeniami wesołych świąt oraz pa
czek z upominkami gwiazdko-
wemi. Kupyjcie te nalepki!

Dom Narodfwy w Greenpoint

Niniejszem zawiadamia się
akcjonarjuszy Domu Narodowe.
go w Greenpolnt, iż przedroczne
posiedzenie _Korporacji -DOM
Inc., w celu nominacji kandyda-
tów na dyrektorów na rok 1926,
odbędzie się w piątek, dnia 18-50
grudnia, 1925 roku, w domu
własnym, pn. 261-7 Driggs Ave-
nue, Brooklyn, N. Y., o godzi.
nie 8-ej wieczorem,

Przy wejściu do sali poste-
dzeń, każdy musi się wykazać
akcją korporacji, w dowód, iż
jest akcjonarjuszem tejże.
Za Zarząd Korporacji DOM,

Inc.:
W. KULIBERDA, prezes.
A. CZAJKOWSKI, sekr.

Do członków Stowarzysze-
nia Mechaników

Polskich

Niniejszem podaje się do wia-
domości, że w dniu 20-go grud-
nia, odbędzie się konferencja w
Domu Polskim w Boston, Mass.
Adres domu 2505 Washington
St., Roxbury, Mass.
Szanowni Akcjonarjusze powin

niśmy się przebudzić z odrętwie-
nia i pomyślećnad sprawami na-
szej organizacji, ażeby nam nie
wydarto >ciężko _zapracowanej
krwawicy, a więc -obowiązkiem
każdego z nas'przybyć na konfe-
rencję, która się rozpocznie punk-

 

Kubek uwolniony od odpo-
wiedzialności

Jerzy Kuber, z pn. 7219-45th
Avenue, Winfield, który przed ty-
godniem najechał swem autem na
Queens Boulevard na Henrego Ko
tensie i zabił go na miejscu, zo-
stał zwolniony od odpowiedzial-
ności przez sędziego Kochendor-
fera w sądzie Flushing, gdy
świadkowie wykazali, że
dek nastąpił nie z jego winy.
Wypadek ten nastąpił podczas

szalejącej burzy w zeszły piątek.
 

Walka o nowy ratusz miej-
ski w Queens

Nie tylko Jamaica prowadzi
kampanię za pobudowaniem no-
wego ratusza miejskiego w tej
dzielnicy, ale i Astoria ostatnio
rozpoczęła gorączkową pracę.

Onegdaj odbyło się zebranie
reprezentantów pięddziesięciu or-
ganizacyj obywatelskich i polity»
cznych z północnej części powia-
tu Queens.

Szkoła języka angielskiego

W szkole publicznej No. 126,
przy Meserole Avenue i Lorimer
Street w Greenpoint, prowadzone
Są wieczorne kursa języka an-
gielskiego dla cudzoziemców, tak
początkowe jak i wyższe.
Nauka odbywa się w ponie-

działki, wtorki i środy wieczora-
mi od godziny 7:30 do 9:45.

Zarząd szkoły za posrednic-
twem „Nowego Świata" zaprasza
niniejszem wszystkich Polaków
w Greenpoint zamieszkałych, aby
korzystali z powyższych kursów,
które są absolutnie bęzpłatne i
prowadzone są jedynie w celu
pomagania imigrantom.

JAMAICA, N. Y. -'

ODEZWA
do Weteranów Armji Polskiej

i Amerykańskiej

 

Szanowni Koledzy!
Od dłuższego czasu daje się oderu.

wad w tych okolicach brak Placówki
Weteranów, w którejby ci. się mogl!
zbierać, radzić nad pracą dla dobra
Polonii na Wychodźtwie i gdy na to
1 pora polulać w gronie swoleh, w

tych, z którymi się razem wal.
czyło o Wolność Waszą 1 Naszą.
W tym celu wszyscy koledzy broni

bez względu w jakiej formacji służyli,
proszeni są o przybycie na posiedze›
nie organizacyjne, które się odbędzie
w dmiu 17 b, m. t f, dzstaj w
Domu Polskim przy Sutpbin Boule-
vard w Jamaica, L. L, N. Y.

Cześć! -
Wacław Czupajto

1408 Lincoln Ave., Jamaica, N. Te ©

Droga pamiątka

Zosiu, co masz w medalionie?
Włosy mojego męża.
Przecież on żyje jeszcze.
Tak, ale nie ma już ani jedne=

 

 
tualnie o godzinie 10-ej zrana go who
pod wyżej wspomnianym adre- ||--
sem i datą. Telefon: Greenpoint tats
Wszyscy członkowie Fili bo-

stońskiej powinni być obecni na
tej konferencji. Sprawy bardzo
ważne, -

K. Popiak.

 

HENRYK SOKAL, M. D.
141 Kent 8t, ._Brooklyn, N, V,

blisko Manhattan Ave.
copziny urzppows:

ed 12 do 1 po południa 1
od "6 do 8 wieczór. 

    
 

Wstep 50¢, T5¢ i $1.00.

DR. SCEBLOW BROOKLYNE !

W Czwartek, dnia 17 grudnia,

w Domu Narodowym, 265 Driggs Ave.
DR. SCEBLO URZADZI

SEANS 'EKSPERYMENTALNY
I NAUKOWE TŁUMACZENIE ZJAWISK PSYCHICZNYCH,

Początek o godz. 8.ej wiecz,
 
 
 

    9 najlepszego ga

 

 

po

: cenach umiarkowanych

Każdy artykuł przez nas sprze-
  

s.

753 Manhattan Ave.,
BOMELSTEIN

34 LATA W INTERESIE "<A TYM SAMYM MIEJSCU
h 2

dany, gwarantujemy /

/

 

  

Greenpoint-Broo

   
   

  



   

6 STRONICA

im. Piłsudskiego.

 

  

NEXX—H $!P5'I;—TELEG_RAM_CQDZ_IEI:I_INIY CZWARTEK, 17 GRUDNIA, (THURSDAY, DECEMBER 17), 1925

ZŁĄCZONE KOMITETY PIŁSUDSKIEGO

Obchody Narutowicza

17 grudnia - New York, Dom Narodowy.
19 grudnia - Gnlbermlle, Mass., w Domu Narodowym

20 grudnia - Passaic, N. J., w uh Macu", 3-cia uhu.
20 grudnia - Philadelphia, i Baltimore.

 

20 grudnia - BrooklyneGreenpomt w Domu Narodowym
261 Driggs ave.

20 grudnia - Lowell, Mass., w Domu Polskim, 10 Coburn
Street.

20 grudnia - Passaic, N. J., sala Mmul, na 3-ej ulicy.
22 grudnia - Yonkers, N. Y. w.Domu im. Kościuszki.
27 grudnia - New Bedford, Mass., w sali Klubu Polskie-

'go, 56 Holly .ul.
 

 

Do członkówJTow. „Wolna
Polska" gr. 113 S.

Niniejszem zawiadamiam,
posiedzenie odbędzie się w piątek, dn
18 grudnia, b. r., w Domu Narodowym,
10.23 St. Marks Place w New Yorku,
o godzinie &.ef whecrorom punktual.

Iż roczne

nie. Ze względu na ważne sprawy,
fak również wybór nowego zarządu
- obecność każdego członka fest ko.
nieczna. Za niestawienie się na po-
siedzento - kara podług naszej kos
stytacji.
Z bratniem pordrowientem,

W. A. Wotynies, sekr. tfo.

BRONX,N. Y.

BalSokoła

Tow. Sokół Polski, Gn. £5 w Bronx
urządza Chotukę 1 Wal w niedzielę,
dnia 27.0 grudnia, b. r., w Domu
Narodowym, 705-7 Courtlandt Ave

Owicrenta, śpiew 1 taniec dziatwy
sokolej, również rozdanie prezentów
dzieciom. Następnie przy wybornej
orkiestrze prof. SL Karlewicza tańce
do rana Początek o godzinie 36]
popołudniu. Wstęp dla dzieci wolny;
dla starszych 500.
O przybycie Szan, Publiczno»

#61 uprasza KOMITET.

 

 

Bal Sylwestrowy

Piękny i nadzwyczaj wesoły
bal sylwestrowy urządzają w
dniu 31-go grudnia r. b. panie
przy Klubie im. Tadeusza Koś-
ciuszki w Bronx, w Domu Na-
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DR. BRYAN
. 17th! St, New York City
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fhe) Tao cn tos

  
 

Dr. WEINBERG
apas

nicznych chorób.
leennle - od 10 401 po południu

08. +80 6wieczorem
F niesie -04 10% popo
317 East 13th St, New York City
 
marzo

Telefon, Orchard 1521
~JóŻEF HALICKI, M. D.

od 12 doa 1 po goleniu
1 nieeedo 1 to potuanta

sza E. 10th St, New York City

POLSKA LECZNICA
Dr. Michał A. Iogolewicz

POLSKI LEKARZ
las Second Avenue, New York City

SPECJALSNOSC
Leczenie elektrycznością

i djagnoza za pomocą
Promieni "X"

**24ty1 peespanniers 1
wnun-angoaggflngo

--
---;
CENTRALNA POLSKA

LECZNICA
DR. JÓZEF ZAMOSCIE

POLSKI LEKARZ
193 Ave.. róg 13 ul. New Yerk

sPECJALIśCI

 

 

   

 

rodowym przy Courtlandt Ave.
Liczne niespodzianki, doborowa
orkiestra, kontestowe tańce i
wiele, wiele innych miłych roz-
rywek, zostanie przygotowanych
przez komitet, który zapewnił
nas, iż starać się będzie, aby
ubawić swoich gos.

NEW BEDFORD, MASS.

Obchód ku czci Prezydenta
Męczennika Gabrjela

Naratowicza

 

 

Już trzeci rok dobiega od wielkiej
1 hańbiącej chwili tragioznego zgonu
Pierwszego Prezydenta Odrodzonej
Polski, Gabriela Narutowicza, który
padł od kuli wystrzelonej przez opt
tanego .Choroby .endecko-faszystow.
ską. skrytobójcy.

padł od kuli fanatyka zaeny | wy.
bitny człowiek, _shańbiono majestat
zaledwie Odrodzonej Polski.
Ażeby dzień ten uczcić należycie,

oraz oddać cześć 1 hold clenfom jed-
nego z wielkich Polaków, który w o-
bronie demokracji padł od kull pa
posterunku, Komitet imienia Józeta
Piłsudskiego urządza obchód dnia 27
grudnia o godzinie 2-ej popołudniu,
w sali Klubu Polskiego przy 56 Holly
ulicy po stronie północnej.
Zbierzemy się przeto wszyscy, wiel.

ką 1 solidarną gromadą na ten wielki
obchód żałobny, ażeby uczcić pamięć
Prezydenta Narutowicza, zbierzemy
się na to, ażęby dać dowód, że jego
Ideały żyją w nos oraz cień foro be-
dzie zaporą dla wszelkiej nikczemno-
el. Cred!

Jan L. Kolano, sekr.

 

Przerażający stan w szko-

 

 

   

łach publicznych

Miejska władza zdrowia
oświadcza, że trzecia część dzie-
ci wpublicznych szkołach jest za-
rażona gnidami (pediculosis).
Stan ten rozszerza słę tak szyb-
ko, że nawet dzieci z najczyst-
szych domów pozostają jego ofia-
rami. Higjena szkolita w ostat-
nich latach została znacznie po-
lepszona, jednak władze twier-
dzą, że bez pomocy rodziców jest
ona bezsilna w zwalczaniu tego
stanu Twucrdzl ono również, że
woda i mydło jest niewystarcza-
jące. W domu powiny być uży-
wane środki pewne, aby zabez-
pieczyć dzieci przed zarażeniem.

Próby zabezpieczających środ-
ków wykazały, że jest jedna pre-
paracja, która nietylko oczyszcza
głowę z gnid, ale także zmniej-
sza możliwość zarażenia.

Preparacja ta jest znana jako
„Sergeant's Skip Flea Soap."
Jest to środek łagodny, zupełnie
bezpieczny i bezwarunkowo ko-
rzystny dla włosów. Na sprze-
daż we wszystkich aptekach i
kontuarach toaletowych. Niektó-
re z tych podajemy poniżej: Fr.
Wieliczka, 339 Sutphin Blvd., Ja-
maica, M. "Baron, 201 Rockaway
Road, Jamaica.

Wstępujcie do Komitetów im.

Józefa Piłsudskiego

Stary .

DR. GREY

SPECJALNOŚC
CHOROBY MĘŻCZYZN

o4 przesste 10 tet
117 East 17th St. ”N"? ”we”:
Leczy. chroniczne lub niedawne choro-
by krwii wrzody, krosty, pla:
my, egremię, buenbę. kurzajki, rape-
lenie nerek i pęcherza, reumatyzm,
kaszel, zaziębienie, katar (nosa,
tn lubżołądka) , zatrardzenie, ruptury,
fistuly i inne chroniczne choroby ner-
wowe. Jeśeli byłeś pod opiekę innego
lekrza, n nie zostałeś wyleczonym, idf
do znanego, dawno istniejącego biura
DH. GRE Y, znajdującego się już
przez 30 lat pod 117 East 17th Stract

Godainy 9 rame 8

 

  

Kot
tów w New Yorku. Na rycinie

 

ten otrzymał pierwszą nagrodę na wystawie rasowych ko-
widzimy go w puharze, który

jest darem dla zwycięzcy konkursu.
 

* KORESPONDENCJE

Z działalności Chłopskiego
Stronnictwa Radykalnego

w Chicago, Il.

Przed kilku miesiącami grono
obywateli w Chicago - chcąc się
odwdzięczyć posłom ks. Eugen-
juszowi Okoniowi i J. Dziducho-
wi, za przeprowadzenie uchwały
w Sejmie Polskim o zwrot choć
80 proc. pieniędzy, wysłanych ze
Stanów Zjednoczonych do Pol-
ski - zorganizowało Koło Chłop
skiego Stronnictwa Radykalne-

  

go.
Zadaniem Kola Ch. S. R. jest

uświadamianie mas ludowych,
tymczasowo przebywających w
Stanach Zjednoczonych, a zara-
zem niesienie pomocy tak moral
nej jak i materjalnej naszej bra-
ci chłopskiej w Polsce.

Na, czele Ch. 8. R. w Stanach
Zjednoczonych stol dobrze zna-
ny od kilku lat z pracy społecz-
nej i oświatowej, ob. Józef Ziem
ski, z Chicago.
Koło Ch. S. R. w Chicago po-

mimo że dopiero istnieje od kil-
ku miesięcy, jednak dzięki swo-

 

 

 

Na ka .dym posiedzeniu koła,

są wygłuszane referaty na róż

ne tematy, a później się wywig-

zuje ogólna dyskusja. Na ostat-

niem posiedzeniu, które się od-

było w poniedziałek T-go grud-

nia, o godzinie 8-ej wieczorem,

referat na temat: „O potrzebie

Organizacji Chłopskiej" wygło-

sił ob. W. Patla.

Wypada tu także nadmienić,

że Koło Ch. S. R. urządza bal syl

westrowy w małej sal Schoen-

hoffena, w czwartek dnia 31go

grudnia ,1925 roku, o godzinie

7.30 wieczorem, Na bal ten Koło

zaprasza wszystkie rzesze chłop-

skie i poqtępovse. K

~ BAYONNE

Z Klubu Weteranów Polskich

7-go grudnia, b. r., odbyło się
roczne posiedzenie Klubu Wete-
ranów Armji Polskiej i Amery-
kańskiej, na którem były oma-
wiane ważne sprawy, tyczące się
przy ienia Klubu do Stow.
Weteranów Armji Polskiej w A-

in  

 
  

zostało przyjęte z zadowoleniem.
Wybrano również zarząd na

rok 1926, w skład którego wcho-
"dzą: A. Zakiewicz, prezes; Józef
Kiela, wice-prezes; T. Klaczyń-
ski, kasjer; Adam Kempisty,
sekr. fin.; Kaz. K. Antczak, sekr.
prot.; K. Pasiński, marszałek.-
Trustesi: K. Skowroński 1 J.
Szmerda. W komisji handlowej :
Al. Zakiewicz, kasjer, Kaz. K.
Antczak, sekretarz; Al. Karwo-
ski, gospodarz i M. Buzgielewicz,
kontroler.
 

Pierwsze zwycięstwo przeciw.
ników prohibicji

WASHINGTON, 16 grudnia. --
Przeciwnicy probibicji odnieśli wero-
raj pierwsze zwycięstwo, gdy sena-
tor Cummins, republikanin ze stanu
Towa, przewodniczący komitetu pras
wniczego ogłogił, że na skutek przed.
łożonego przez seustora Bdge'a pro-
jektu do prawa o złagodzeniu prohl-
bicji odbędą się w najbliższym cza
sio przestuchy w gprawie przywróce»
nia prawa pozwalającego na wyrób
lekkiego piwa 1 wina. Senator Cum
mings nie ogłosił jednek terminu w
którym przestuchy mają się odbyć,
ani też czasu ich! trwantać

Nowe bolszewickie prawo

podatkowe
& ---»

MOSKWA, 16 grudnia. - Bie-
dni chłopi rosyjscy będą wolni od
podatków, podczas gdy bogatsi
tak zwani kułacy będą musieli
płacić większe podatki, jak prze-
widuje nowe prawo, które rząd
bolszewicki zamierza wkrótce
ogłosić.
Komisarz finansów Sokolników

oświadczył, że biedni chłopi nie
będą wezwani do płacenia poda-
tków, czy to na rzecz rządu fede-
ralnego czy swej gminy.
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Farmy do sprzedania
(Farma for Sale) -

MAŁA FARMA
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Interesy do sprzedania
(Stores for Sale)
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OPERATOREK doświadczonych rty
dziecięcych suktenkach 1 czupkach.

Famous, 40 E. 20th St. (160)

PRESS OPERAZCREK

r.:—uwm:scrron<szesc has

zat
ion eminecnk

Dobrm zapłata, stałe, praca. sze
Sieg. Co, 290 Church BL 080

OPERATOREK doświadczonych prey
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Famous, 40 E. 20th St. (10
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kolicy. Sprzedaję z powodu wyjusdu do
kraju. Cena przystępne oleum do
Waterside MIS Ares
Stamford, Conn aso

 
PIEKARNIA 1 Lunch Room do ammu-

ples barzo Interes on
haker: z powodu choro
nio. 'Wintomo
Mrohassett, L.
66
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„NOWEGO

Newark (2) *

Elizabeth

+ Passaic

So. Brooklyn

Jamaica

East New York

zdolności właściciela

+ szeń będzie płacone.

* Właściciele sklepów

STACJE

DO PRZYJMOWANIA DROBNYCH

OGŁOSZEN

zostaną założone z początkiem stycznia

w następujących miejscowościach:

Wybór sklepów, których właścicielom stacje,

te zostaną oddane, będzie zależał od po-

łożenia samego sklepu -, jego rodzaju i w

rodzaiu pracą. Stacje te będą stale ogłasza-

ne i regularne komisowe od drobnych nało”

nych miejscowościach, którzy. reflektują na

otrzymanie stacji, zechcą piśmiennie zwró-

cić się do administracji Nowego Świataprzed

]-szym stycznia.

ŚWIATA"

Jersey City

Bayonne

ronx

Yonkers

Paterson

Williamsburg
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Drobne Ogłoszenia

Realności do Sprzedania
(Real. Estate for Sele)
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Poszakiwania
(Information Wanted)
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; BustPraca dla Mężczyzn (Business Opportunities)
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